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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de La
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2020,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2020.

La liquidacié de comptes del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2020
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 26 de
mar¢ de 2021 i consta entre altres de la documentacié segient: gestio comptable
d’'ingressos i despeses (liquidacid del pressupost), gestié comptable de tresoreria,
gestié comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

En el mateix lliurament, el Comu va incloure I'informe d’intervencié sobre I'execucié
del pressupost consolidat del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2020, el
qual contenia, entre altres:

- Comptes anuals, tancats a 31 de desembre de 2020, de la societat publica
comunal ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU).

- Comptes anuals provisionals, tancats a 31 de desembre de 2020, de la
societat publica comunal VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA), en la que
el Comu hi té una participacio indirecta.

En data 2 de desembre de 2021, el Comu va lliurar I'informe d’auditoria dels estats
financers tancats a 31 de desembre de 2020 d’EMAP, SAU, que constaven de: balanc,
compte de pérdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net, estat de flux d’efectiu i
memoria. Els estats financers auditats difereixen sensiblement dels inicialment lliurats
més amunt esmentats.

En data 2 de desembre de 2021, el Comu va lliurar l'informe d’auditoria dels estats
financers tancats a 31 de desembre de 2020 de VALLS DEL NORD, SA, que
constaven de: balan¢ de situacié simplificat, compte de pérdues i guanys simplificat i
notes explicatives. El balang de situacio difereix lleument del provisional més amunt
esmentat.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
que ha consistit en la realitzacio d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els segulents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li son
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2020 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestid dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n'ha fet referéncia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de 'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU) a 31 de
desembre de 2020 (participada directament 100%).

- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de desembre de 2020
(participada indirectament a través d’EMAP, SAU 66,66%).
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El treball de camp a les dependencies del Comu va concloure el 12 de juny de 2021.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segiients disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat pablica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.
- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text reféos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.

- Decret legislatiu del 21-02-2018 de publicaci6 del text refos de la llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Llei 25/2018, del 18 d’octubre, de modificacié de la Llei 32/2017, del 20 de
desembre, de col-laboracio entre ’Administracié general i els comuns, i entre
els comuns.

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica.

- Decret legislatiu del 3-7-2019 de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Decret Legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferencies als comuns.

- Decret Legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refos de la Llei general
de les finances publiques.

- Decret Legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refos de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.
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- Ordinaci6 del 24-12-2019 tributaria comunal per a I'any 2020.

- Ordinaci6 del 24-12-2019 de preus publics per a I'any 2020.

- Ordinaci6 del 28-12-2019 de la funcio publica.

- Llei 2/2020, del 27 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2020.
- Ordinaci6 de I'11-03-2020 del pressupost per a I'exercici 2020.

- Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reduccié salarial dels carrecs electes i
de lliure designacio de les entitats publiques.

- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la situacié
d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV2.

1.4. Organitzacio6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que s’han considerat necessaris atenent 'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Coma.

La gestio economicofinancera de lI'ens recau en el director de finances i en el
departament de comptabilitat en dependéncia directa de la comissio de finances,
pressupost, administracié, competencies, transferencies i comunicacié. Intervencio fa
la funcié de fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica
i financera de I'ens.
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Utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda daquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periddicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'ha posat de manifest la seglient limitacio:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per a les
inversions destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT

DESPESES: INGRESSOS:

1. Despeses de personal 4,153.460,42 | 1. Impostos directes 2.494.629,85

2. Consum de béns corrents i serveis 3.998.802,78 | 2. Impostos indirectes 850.000,00

3. Despeses financeres 55.904,56 | 3. Taxes i altres ingressos 2.681.856,29

4. Transferéncies corrents 937.079,92 | 4. Transferéncies corrents 5.972.701,19
5. Ingressos patrimonials 274.656,37

Despeses corrents 9.145.247,68 | Ingressos corrents 12.273.843,70

6. Inversions reals 3.128.596,02 | 6. Alineacio d'inversions -

7. Transferéncies de capital - 7. Transferéncies de capital 2.277.332,81

8. Actius financers 1.461.500,00 | 8. Actius financers -

9. Passius financers 815.832,81 | 9. Passius financers -

Despeses de capital 5.405.928,83 | Ingressos de capital 2.277.332,81

Total pressupost despeses 14.551.176,51 | Total pressupost ingressos 14.551.176,51

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pres_sgpost Modificqci_ons Pres_supost
Inicial de crédit Final

INGRESSOS:

1. Impostos directes 2.494.629,85 2.231,57 2.496.861,42
2. Impostos indirectes 850.000,00 34.000,00 884.000,00
3. Taxes i altres ingressos 2.681.856,29 100.403,32 2.782.259,61
4. Transferéncies corrents 5.972.701,19 - 5.972.701,19
5. Ingressos patrimonials 274.656,37 - 274.656,37
Ingressos corrents 12.273.843,70 136.634,89 12.410.478,59
6. Alienacio d'inversions - - -

7. Transferéncies de capital 2.277.332,81 - 2.277.332,81
8. Actius financers - 3.766.828,92 3.766.828,92
9. Passius financers - - -
Ingressos de capital 2.277.332,81 3.766.828,92 6.044.161,73
Total pressupost ingressos 14.551.176,51 3.903.463,81 18.454.640,32

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

nicial Romanents  Extrsordinaris  de Crédits  de Crédits  de Crédits  de crédit Positives Negatives Actual

DESPESES DE PERSONAL 4.133.400,42 300,00 - - 11084240 - 110.842 40 - - 413370042
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 3.998.802,78 123.034.32 - 23.000,00 34.000,00 - 20.144.33 112.349,37 112.349,37 417329273
DESPESES FINANCERES 331.5904 30 - - - < - 1.100,00 = - 3480830
TRANSFERENCES CORRENTS 937.079,92 - 1.003.000,00 2.231.37 - - - 388143 388143 154431149
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 9.145.2497.08 123.934,52 1.005.000,00 2723157 104.842,40 - 138.087,01 11823080 118.230,80 10.328.109,22
INVERSIONS REALS 3.128.350,02 1.142.894.40 37.000.00 29305887 - - 236.131,00 - - 4.348.038,29
TRANSFERENCIES DE CAPITAL - - - . - - - - - .

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 3.128.590,02 1.142.854,40 37.00000 295098387 - - 250.151,00 - - 4.348.038,29
ACTIUS FINANCERS 1.401 300,00 - 1.300.000,00 . ¢ - = - - 2.5901.300,00
PASSIUS FINANCERS 813832581 - - - 1.100,00 - - - - 810.932,81
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.277.332,81 - 1.500.000,00 - 1.100,00 - - - - 3.778.432,81
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 14.551.176,51  1.200.828,52  2.542.000,00 _322.930,44 _ 165.542,40 - 354.238,01  118.230,80  118.230,80 _ 18.454.640,32

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

Pressupostat Executat % Pressupostat Executat »
2020 2020 Execucio 2019 2019 Execucid

IMPOSTOS DIRECTES 2.450.801.42 3.099.713,38 124,14% 2.338.218.34 20950411.85 11434%
IMPOSTOS INDIRECTES 884.000,00 2.319.835,532 202,42% 124443389 1B11.32203 14330%
TAXES | ALTRES INGRESSOS 2.782.235,01 3.453.700,94 123,04% 2.050.354,00 333304035 131.09%
TRANSFERENCIES CORRENTS 3.972.701,19 6.012.163,13 100,00% 3.920.799,90 3.783.310,09 97.02%
INGRESSOS PATRIMONIALS 274.030,37 250.037,31 103,00% 230.451,17 28002332 121.79%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 12.410.478,59 15.217.512,50 122,62% 12.456.538,02 14.108.922,52 113.27%
AL-LINEACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 212.030,01 217.760,01

TRANSFERENCIES DE CAPITAL 2.277.332,81 2.278337.47 100,04% 2.272.45%4.31 227238750 100,00%
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.277.332,81 2.278.337.47 100,04% 2.484.525,12 2.450.348,11 100,23%
ACTIUS FINANCERS 3.700.828,92 0,00 0,00% 4.432317,00 0,00

PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS FINANCERES 3.700.828,92 0,00 0,00% 4.442.517,00 0,00

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 18.454.040,32 17.495.845,97 34,80% 19.383.580,20 10.599.270,03 85,04%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Pressupostat Executat % Pressupostat Executat %
2020 2020 Execucio 2019 2019 Execucio

DESPESES DE PERSONAL 4.133.700,42 3.024.128.04 87.29% 3.583.335.87 3.078.13435 92, 34%
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 4.173.292,73 3.410.08817 81.07% 420410830 3.820.447.08 90,87%
DESPESES FINANCERES 3480450 31.404.80 93,91% 0133239 30.833.77 92,37%
TRANSFERENCIES CORRENTS 153431145 1.751.047.43 92,15% 548.008,04 947.793,33 95,91%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 10.328.109.22 8.877.325,10 85,95% 9.197.024,50 8.503.250,75 92,45%
INVERSIONS REALS 4.34803825 2.059.937,02 02,10% 6.313.207,29 417812334 04,15%
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 4.338.038,29 2.099.937,02 62,10% 0.513.207,25 417812354 04,15%
ACTIUS FINANCERS 2.501.300,00 2.901.300,00 100,00% 2.801.300,00 2.801.300,00 100,00%
PASSIUS FINANCERS B16.932.81 B10.837.47 95,59% 811.188,01 811.087,30 99,99%
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 3.778.432,81 3.778.337,47 100,00% 3.072.088,01 3.072.587,50 100,00%
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 18.454.040,32 15.355.003,59 83,21% 19.383.580,20 10.353.90L.79 84,37%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre segient:

1) 2 - %
IMPOSTOS DIRECTES 'Tﬁﬁfjfggg MODIF. | PRESSUPOST| LIQUIDAT \(/QE{(IzA)E:(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 - (2)/(1)

10 | Sobre la residéncia 198.795,00 - 198.795,00 201.263,00 2.468,00 101,24%
100 | Foc i Lloc 198.795,00 - 198.795,00 | 201.263,00 2.468,00 101,24%

11 | Sobre el capital 1.499.558,72 | 2.231,57| 1.501.790,29 | 2.047.414,45| 545.624,16 136,33%
112 | Sobre la construcci6 i la propietat 1.150.659,62 | 2.231,57| 1.152.891,19 | 1.664.806,30 | 511.915,11 144,40%
115 | Inquilinat 348.899,10 - 348.899,10 | 382.608,15 33.709,05 109,66%

13 | Sobre activitats economiques 796.276,13 - 796.276,13 | 851.036,13 54.760,00 106,88%
130 | Comerg - Industria 796.276,13 - 796.276,13 | 851.036,13 54.760,00 106,88%

1 | Impostos directes 2.494.629,85 2.231,57 2.496.861,42 | 3.099.713,58 | 602.852,16 124,14%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ @) VARIACIO % P
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2020 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)~@)(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 B (2)/(2)
20 | Sobre transmissions 850.000,00 | 34.000,00 884.000,00 | 2.319.835,52 | 1.435.835,52 262,42%
patrimonials
200 | Sobre transmissions patrimonials 850.000,00 | 34.000,00 884.000,00 | 2.319.835,52 | 1.435.835,52 262,42%
2 | Impostos indirectes 850.000,00 | 34.000,00 884.000,00 | 2.319.835,52 | 1.435.835,52 262,42%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST @ 2 VARIACIO n
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2020 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 - (2)/(2)

31 | Taxes 738.245,26 - 738.245,26 837.249,74 99.004,48 113,41%
310 | Serveis comunals 576.391,68 - 576.391,68 575.215,96 -1.175,72 99,80%
311 | Dret obertura comerg-industria 7.600,00 - 7.600,00 8.400,00 800,00 110,53%
312 | Drets d'edificacié 154.253,58 - 154.253,58 253.633,78 99.380,20 164,43%

34 | Preus pub. per prestacio de 930.816,87 - 930.816,87 790.449,87 | -140.367,00 84,92%

serveis

340 | Preus publics per prest. serveis 930.816,87 - 930.816,87 790.449,87 | -140.367,00 84,92%
o realit. activit

35 | Preus pub. utilitz. privativa, 546.926,97 | 100.403,32 647.330,29 | 1.306.627,71 659.297,42 201,85%

aprof. dom. pub. comun.

350 | Utilitzaci6 privativa 474.778,80 | 100.403,32 575.182,12 | 1.049.654,01 474.471,89 182,49%

352 | Aprofitament domini public 72.148,17 - 72.148,17 256.973,70 184.825,53 356,17%
comunal

36 | Contribucions especials 5.000,00 - 5.000,00 10.144,15 5.144,15 202,88%
361 | Per a l'establiment o ampliacio 5.000,00 - 5.000,00 10.144,15 5.144,15 202,88%

de serv.

39 | Altres ingressos 460.867,19 - 460.867,19 551.289,47 90.422,28 119,62%
391 | Sancions de circulaci6 250.000,00 - 250.000,00 285.800,54 35.800,54 114,32%
392 | Recarrecs 32.772,70 . 32.772,70 47.336,40 14.563,70 |  144,44%
393 | Interessos de demora 10.000,00 - 10.000,00 17.147,32 7.147,32 171,47%
399 | Altres ingressos 168.094,49 - 168.094,49 201.005,21 32.910,72 119,58%

3 | Taxes i altres ingressos 2.681.856,29 | 100.403,32 2.782.259,61 | 3.495.760,94 713.501,33 125,64%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2020

13




2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seglent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS 'TEE:SIEE'Z(?ZS(’)T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?,’A)S(ISC(IIC)) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)

42 | De l'estat 5.948.701,19 - 5.948.701,19 | 5.990.357,42 41.656,23 100,70%
420 | De I'Administraci6 general 5.948.701,19 - 5.948.701,19 | 5.990.357,42 41.656,23 100,70%
46 | D'entitats locals 12.000,00 - 12.000,00 9.807,73 -2.192,27 81,73%
460 | Hble. Com d'Ordino 12.000,00 - 12.000,00 9.807,73 -2.192,27 81,73%
48 | Entitats sense lucre 12.000,00 - 12.000,00 12.000,00 - 100,00%
480 | Carisma 12.000,00 - 12.000,00 12.000,00 - 100,00%
4 | Transferéncies corrents 5.972.701,19 - 5.972.701,19 | 6.012.165,15 39.463,96 100,66%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rabrica de transferéncies de
I’Administracié general es detalla en el quadre seglent:

Descripci6 Import
Transferencies de Govern (Llei qualificada) 5.765.807,27
Participacio recaptacié taxa vehicles 224.550,15
Total 5.990.357,42

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacid del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

(1) ) - %
INGRESSOS PATRIMONIALS PIEE:SIEIL_JZ(?ZSOT MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/S_R(Ig(éll()) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 N 2)/(2)
52 | Interessos 9.000,00 - 9.000,00 961,78 -8.038,22 10,69%
520 | Interessos de cte. bancaris 9.000,00 - 9.000,00 961,78 -8.038,22 10,69%
53 | Dividends 197.302,50 - 197.302,50 197.302,50 - 100,00%
534 | Dividends 197.302,50 - 197.302,50 197.302,50 - 100,00%
54 | Rendes de béns immobles 6.815,37 - 6.815,37 -4.680,10 | -11.495,47 -68,67%
540 | Arrendament terrenys i locals 3.070,00 - 3.070,00 -7.333,07 | -10.403,07 -238,86%
541 | Arrendaments salines 3.745,37 - 3.745,37 2.652,97 -1092,40 70,83%
55 | Productes de concessions i 61.538,50 - 61.538,50 96.453,13 | 34.914,63 156,74%
aprofitament especials
550 | Concessions administratives 61.538,50 - 61.538,50 96.453,13 | 34.914,63 156,74%
5 | Ingressos patrimonials 274.656,37 - 274.656,37 290.037,31| 15.380,94 105,60%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Es presenta el segient detall a 31 de desembre:
- PRESSUPOST @ ) VARIACIO % .
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 B (2)/(1)
72 | De I'estat 2.277.332,81 - 2.277.332,81 | 2.278.337,47 1.004,66 100,04%
720 | De I'Administracié General 2.277.332,81 - 2.277.332,81 | 2.278.337,47 1.004,66 100,04%
7 | Transferencies de capital 2.277.332,81 - 2.277.332,81 | 2.278.337,47 1.004,66 100,04%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El total liquidat de la transferéencia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracio general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici
2020, d’un total de 8.044.145 euros.

2.2.7. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

©) @) - %
DESPESES DE PERSONAL ITE:EC:SIEIL_J'Z(?ZSE)T MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 2)I(1)
10 | Despeses de gratificacié 317.330,00 317.330,00 297.683,10 -19.646,90 93,81%
100 | Despeses de gratificacio 317.330,00 - 317.330,00 297.683,10 -19.646,90 93,81%
11 | Personal fix 1.564.923,50 -59.381,93 1.505.541,57 | 1.308.500,52 | -197.041,05 86,91%
110 | Remun. basic i rem. pers. fix 1.564.923,50 -59.381,93 1.505.541,57 | 1.308.500,52 | -197.041,05 86,91%
12 | Personal contractual 1.173.819,14 -33.363,65 1.140.455,49 | 1.022.017,99 | -118.437,50 89,61%
120 | Remun. basic. i altres rem. 1.173.819,14 -33.363,65 1.140.455,49 | 1.022.017,99 -118.437,50 89,61%
pers. contractual
13 | Personal eventual 334.357,23 92.065,58 426.422,81 335.884,85 -90.537,96 78,77%
130 | Remun. basic. i altres rem. 334.357,23 92.065,58 426.422,81 335.884,85 -90.537,96 78,77%
pers. Eventual
14 | Salaris personal relacio 115.440,00 680,00 116.120,00 79.589,43 | -36.530,57 68,54%
especial
140 | Salaris personal relacio 115.440,00 680,00 116.120,00 79.589,43 | -36.530,57 68,54%
especial
16 | Quo. prest. i desp. socials 647.590,55 300,00 647.890,55 580.452,75 -67.437,80 89,59%
de I'empleador
160 | Quotes seguretat social 529.519,21 529.519,21 470.479,91 -59.039,30 88,85%
161 | Prestacions socials empleats 108.071,34 - 108.071,34 108.071,34 - 100,00%
163 | Despeses de formaci6 de 10.000,00 300,00 10.300,00 1.901,50 -8.398,50 18,46%
personal
1 | Despeses de personal 4.153.460,42 300,00 4.153.760,42 | 3.624.128,64 | -529.631,78 87,25%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area s’han posat de manifest les incidencies segtients:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament, es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat

guantitativa.

Aixi, donat que a I'inici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal
per aguelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de
I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, en formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ 2) VARIACIO »
SERVEIS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2-1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
20 | Lloguers i canons 468.848,05 -7.276,25 461.571,80 419.466,44 -42.105,36 90,88%
200 | Lloguer terrenys 318.351,03 -8.907,25 309.443,78 283.498,55 -25.945,23 91,62%
202 | Lloguer edificis i altres const. 10.578,02 - 10.578,02 8.697,74 -1.880,28 82,22%
203 | Lloguer maquinaria 15.713,00 - 15.713,00 11.220,46 -4.492,54 71,41%
204 | Lloguer elements de transport 111.106,00 - 111.106,00 106.986,20 -4.119,80 96,29%
206 | Lloguer plataforma licitacio 11.100,00 - 11.100,00 7.500,00 -3.600,00 67,57%
electronica

209 | Canon SDAV 2.000,00 1.631,00 3.631,00 1.563,49 -2.067,51 43,06%

21 | Reparacions, manteniment i 579.185,90 28.631,43 607.817,33 552.319,38 -55.497,95 90,87%

conservacio

210 | Mantenimen camins forestals 12.000,00 - 12.000,00 11.998,05 -1,95 99,98%

212 | Manteniment d'edificis i altres 157.142,81 17.994,23 175.137,04 171.952,05 -3.184,99 98,18%
construccions

213 | Repar. i cons. maquin. instal. 8.920,00 - 8.920,00 6.679,97 -2.240,03 74,89%
i equip

214 | Manteniment material de 63.700,00 25.421,50 89.121,50 59.002,99 -30.118,51 66,21%
transport

215 | Repar. i conservaci6é mobiliari 1.600,00 -544,55 1.055,45 3,48 -1.051,97 0,33%

216 | Repar. i conservacio6 d'equip i 1.750,00 - 1.750,00 557,79 -1.192,21 31,87%
inf.

217 | Repar. i conservacié béns 334.073,09 -14.239,75 319.833,34 302.125,05 -17.708,29 94,46%
destinats a utilitz.

22 | Material, submin. i altres 2.946.623,83 155.134,79 3.101.758,62 | 2.437.502,06 | -664.256,56 78,58%
220 | Material d'oficina 28.585,00 4.083,47 32.668,47 23.025,47 -9.643,00 70,48%
221 | Subministrament 315.640,13 36.274,11 351.914,24 311.609,72 -40.304,52 88,55%
222 | Comunicacions 50.520,00 4.000,00 54.520,00 47.989,78 -6.530,22 88,02%
223 | Transport 114.500,00 - 114.500,00 106.932,44 -7.567,56 93,39%
224 | Primes assegurances 74.012,31 - 74.012,31 69.696,58 -4.315,73 94,17%
225 | Tributs 1.611,00 - 1.611,00 1.610,50 -0,50 99,97%
226 | Altres serveis 694.000,78 -30.524,29 663.476,49 401.881,15| -261.595,34 60,57%
227 | Treballs realitzats per altres 1.667.754,61 141.301,50 1.809.056,11 | 1.474.756,42 | -334.299,69 81,52%

empreses

23 | Indemnitzacions per 1.600,00 - 1.600,00 324,11 -1.275,89 20,26%

serveis
230 | Reembors. dietes pers. 800,00 - 800,00 7,50 -792,50 0,94%
231 | Locomocié 800,00 - 800,00 316,61 -483,39 39,58%
24 | Nous serveis 2.545,00 - 2.545,00 476,18 -2.068,82 18,71%
242 | Nous serveis 2.545,00 - 2.545,00 476,18 -2.068,82 18,71%
2 | Consum de béns corrents i 3.998.802,78 176.489,97 4.175.292,75| 3.410.088,17 | -765.204,58 81,67%
serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses €s el que segueix:

1) 2) - %
TREBALLS REALITZATS PER PRESSUPOST ( VARIACIO .
MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT _ EXECUCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2020 FINAL 2020 5020 (3)=(2)-(2) @
227 | Treballs realitzats per altres 1.667.754,61 141.301,50 1.809.056,11 | 1.474.756,42 -334.299,69 81,52%
empreses
22700 | Neteja camins forestals i altres 39.000,00 - 39.000,00 31.351,25 -7.648,75 80,39%
22701 | Neteja boscos 68.775,60 4.092,45 72.868,05 71.458,35 -1.409,70 98,07%
22710 | Treta de neu 30.000,00 - 30.000,00 25.349,23 -4.650,77 84,50%
22720 | Recollida de vidre 77.236,99 - 77.236,99 75.270,60 -1.966,39 97,45%
22721 | Recollida de cartré 110.433,24 - 110.433,24 107.621,76 -2.811,48 97,45%
22722 | Control potabilitat aigua 11.000,00 - 11.000,00 20.116,17 9.116,17 182,87%
22723 | Recollida escombraries, 406.942,12 20.000,00 426.942,12 419.835,05 -7.107,07 98,34%
envasos i residus
22724 | Recollida residus mini 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
deixalleries
22730 | Manteniment parcs infantils 15.570,89 - 15.570,89 - -15.570,89 -
22740 | Aparcaments 215.235,00 - 215.235,00 160.748,38 -54.486,62 74,69%
22750 | Estudis economics 20.000,00 12.064,21 32.064,21 25.455,86 -6.608,35 79,39%
22751 | Estudis juridics 43.700,00 34.000,00 77.700,00 115.147,39 37.447,39 148,19%
22752 | Estudis técnics 202.245,27 -43.297,47 158.947,80 39.418,68 | -119.529,12 24,80%
assessoraments
22754 | Pla reactivacio turistic 45.000,00 55.631,10 100.631,10 76.192,53 -24.438,57 75,71%
22756 | Tractament plagues urbanes 3.987,36 642,61 4.629,97 1.974,55 -2.655,42 42,65%
22760 | Impressions i publicacions 13.000,00 - 13.000,00 4.050,00 -8.950,00 31,15%
22761 | Desp. comunicacio, pub. i 87.000,00 2.096,67 89.096,67 69.159,75 -19.936,92 77,62%
impressions
22763 | Cens cani - 4.119,00 4.119,00 - -4.119,00 -
22770 | Neteja edificis 99.338,72 2.900,00 102.238,72 69.159,69 -33.079,03 67,65%
22771 | Conveni mant. sala de vetlles 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
22772 | Neteja edifici els Arcs 14.705,56 2.900,00 17.605,56 16.840,95 -764,61 95,66%
22775 | Suport técnic 23.130,00 - 23.130,00 9.495,77 -13.634,23 41,05%
22780 | Mant. aplicacions informatiques 138.453,86 46.152,93 184.606,79 134.110,46 -50.496,33 72,65%
227 | Treballs realitzats per altres 1.667.754,61 141.301,50 1.809.056,11 | 1.474.756,42 | -334.299,69 81,52%
empreses
227 | Treballs realitzats per altres 1.667.754,61 141.301,50 1.809.056,11 | 1.474.756,42 | -334.299,69 81,52%
empreses

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

)

%

TRANSFERENCIES CORRENTS | (RIESRPORT | mopik. | prEssupos | @ HIPAT | VARIACS T execucio
FINAL 2020 2)/(1)

A l'administracio de I'estat 58.666,00 | 1.013.113,00 1.071.779,00 | 1.071.761,86 -17,14 100,00%
A l'administracié de I'estat 58.666,00 | 1.013.113,00 1.071.779,00 | 1.071.761,86 -17,14 100,00%
A fundacions estatals 22.000,00 - 22.000,00 17.000,00 -5.000,00 77,27%
A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 5.000,00 -5.000,00 50,00%
ENA 12.000,00 - 12.000,00 12.000,00 - 100,00%
A corporacions locals 90.976,00 -5.881,43 85.094,57 13.672,44 | -71.422,13 16,07%
Comu de Sant Julia 12.000,00 -5.881,43 6.118,57 - -6.118,57 -
Hbles Quarts 78.976,00 - 78.976,00 13.672,44 -65.303,56 17,31%
A families i institucions sense 765.437,92 - 765.437,92 689.213,13 -76.224,79 90,04%
fins de lucre

A families i institucions sense fins 765.437,92 - 765.437,92 689.213,13 -76.224,79 90,04%
de lucre

Transferencies corrents 937.079,92 | 1.007.231,57 1.944.311,49 | 1.791.647,43 | -152.664,06 92,15%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

1) (2) i %
INVERSIONS REALS 'Tﬁﬁzslifzgzsg MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS('S?(T)) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 2)(1)
60 | Inversions noves 2.470.939,05 504.093,29 2.975.032,34 | 1.683.053,58 | -1.291.978,76 56,57%
602 | Edificis i altres 187.000,00 -20.988,51 166.011,49 1.026,19 -164.985,30 0,62%
construccions
603 | Maquinaria, instal-lacions 82.100,00 43.221,53 125.321,53 65.433,54 -59.887,99 52,21%
i equipament
604 | Vehicles 40.100,00 -25.000,00 15.100,00 13.240,80 -1.859,20 87,69%
605 | Mobiliari i equips d’oficina 43.562,27 1.086,91 44.649,18 11.368,87 -33.280,31 25,46%
606 | Equip. per a processos 1.000,00 17.000,00 18.000,00 16.348,75 -1.651,25 90,83%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Gs 2.040.011,02 432.093,71 2.472.104,73 | 1.465.540,47 | -1.006.564,26 59,28%
general
608 | Altre immobilitzat material 67.000,00 7.730,11 74.730,11 70.045,32 -4.684,79 93,73%
609 | Estudis i projectes 10.165,76 48.949,54 59.115,30 40.049,64 -19.065,66 67,75%
d'inversions
61 | Inversions de reposicio 607.656,97 671.063,73 1.278.720,70 996.037,84 | -282.682,86 77,89%
612 | Millora edificis i 447.656,97 592.456,00 1.040.112,97 769.913,35 | -270.199,62 74,02%
aparcaments
617 | Xarxa aigua 160.000,00 78.607,73 238.607,73 226.124,49 -12.483,24 94,77%
64 | Immobilitzat immaterial 50.000,00 44.285,25 94.285,25 20.905,60 -73.379,65 22,17%
640 | Immobilitzat immaterial 50.000,00 44.285,25 94.285,25 20.905,60 -73.379,65 22,17%
6 | Inversions reals 3.128.596,02 | 1.219.442,27 4.348.038,29 | 2.699.997,02 | -1.648.041,27 62,10%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’estat d’execucio dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2020 Import %
Credits inicials 3.128.596 71,95%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 1.219.442 28,05%
Total pressupost 4.348.038 100,00%
Credits liquidats 2.699.997
% execucio 62,10%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.1.11. Actius financers de despeses

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1 2 . %
acTUS FINANCERs | TRESSUPOST | opik, | pressUposT | LigUDAT | YARACIO | execlicio
FINAL 2020 2020 (2)/(2)
85 | EMAP - 1.500.000,00 1.500.000,00 | 1.500.000,00 - 100,00%
852 | EMAP - 1.500.000,00 1.500.000,00 | 1.500.000,00 - 100,00%
86 | Adquisicio6 d'accions i 1.461.500,00 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - 100,00%
participacions
860 | D’empreses nacionals 1.461.500,00 - 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - 100,00%
8 | Actius financers 1.461.500,00 | 1.500.000,00 2.961.500,00 | 2.961.500,00 - 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Nim.dels comptes ACTIU Exercici 2020 Exercici 2019
A) Imebiitzat R5.802.441.9 8700245512
1. Imversions destimades a I'is general 20848.759 33 20.118.858,.22
200 |. Terrenys i béns nasurals ISR 4S ISR 4564
201 2. Infraestructares | altres béns destinats 2 Tis general MIS1.797.38 3270379070
0 3. Béns comunals 3207 988 52 196169191
208 4 Béns ded patrimons hastoric. antistic § cultural
(292) 5. Provisions 1989917251 -89 77003
1L Immobilitzacions mmaterals 639.534 8% 691.832,99
210 1. Despeses de recerca 1 desenvolspament 222760508 118755545
12 2 Propietat industrial
215 3. Aplicacions informitiques 46874957 “UTR 9T
206 4 Propietat intel Jectual
27 5. Drets sobre béns en ségim darmendament financer
(281) 6. Amostzacions -2056%19.78 1943566 4
111 Immobiitzacions maserials 41182.621.64 431509110
220,221 |. Terrenys i construccions 4684119740 4607225786
222223 2. Instal lacions tcnigues | maguinans 24 X5 KT66T 2424674286
224226 3. Unillatge 1 mobilari 208165314 24570313
227,228,229 4. Akre immobilitzat 254146476 2A6TAPS
(282) 5. Amoctitzacions 3257160033 -J0siriinie
3 IV. Inversions gestionades
V. Inversions financeres permanents 20.131.526,11 JI876.672.81
250,251,256 1. Castera de valors a llang termini 46,091 96049 411046049
252,253 257 2 Aktres imversions | crédits a llarg temuni
260,265 3. Fuances i dipasits constiteits a llarg termini 13.796,99 15104 69
(297) 4 Provisioas 2497421137 21 268 89237
7 B) Despeses a distribuir en diversos exercicis
) Actiu circulant 13.083.343.97 10.333.560.99
1. Existencies
0 1. Comexcials
J132 2, Primeres maséries 1 altres aprovisionaments
3334 3. Productes en curs i semincabats
5 4 Productes acahass
36 5. Subproductes, residus | matenals recuperats
9% . Provisions
1L Deutors 2.396.955.23 220841374
43 1. Deutors pressspostans BESIRELE ) 188546311
44 2. Deutors no pressupontans 414225.18 ST4385.17
45 3. Deutors per admmistracid de recursos per compe d'alwes ens pablics
470471 4 Administracions pabliques 17.650,80 0.01
550,555,558 5. Ahres dewtors 317,04 1.407,00
(490) . Provisions -368383.13 SIS2R41.58
IIL Inversions fimanceres semporals 43164 46456
520,541,5364539) | Cartera de valors a curt termini
S42 540 54 88
547,548 2 Akres imversions i crédits a curt termini
564,566 3. Fances i dipasits constitwits a curt termini 3164 464,56
(397).4539%) 4 Provisions
57 IV. Tresoreria 10640 098 50 £076.177.14
480,580 V. Ajustaments per penodificaco 45.858,20 4850555
Tetal gemeral actin (A*B+C): IBSSITES 9 9733601611
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Num.dels comptes PASSIU Exercici 2020 Exercic 2019
A) Foas propis 90.255.666,88 B7.710.163.18
1. Patrimoms
100 1. Patrimoni 450.000.00 450.000.00
101 2. Parimoni rebut en adscripaid
103 3. Patrimoni rebut en cessié
(10n 4 Patrimoni liurat en adscripad
(108) 5. Patnnmoni [fumat en cessio 45000000 450 000,00
I Il Reserves
T Resultats dexercicis £7710.163.18 £1362.360,43
120 |. Resultats p d'exercics WAULETSTY 95066 87304
(120 2. Resultats negatias d'exercicis anteriors 170451261 ~HL7T04 51261
129 IV. Resultats de Texescici 2.845.503.70 434780275
13 B) Ingressos a distribuir e diverses cxercicis
14 C) Provisiens per 2 riscos | despeses 1.030.347.96
D) Creditors a Hary termini 380222415 4.623.044.10
1. Emissions d'obligacions i altres valors negocables
150 1. Obligacions i boms
155 2. Deutes representans en altres valors negocables
156 3. Interessos doblgacions i altres valors
158.159 4. Deutes en moneda estrangera
1L Altres dewses a Barg termini 380222415 462304810
170,176 | Deutes amb entitats de credit 379131460 461198030
171,173,177 2 Alkres detes
178,179 3. Deutes en moneda estrimgera
180,185 4 Frances i diposits rebuss a Harg termim 10.909,55 9.063.80
259 1Il. Desemborsaments pendents sobre accions o exigits
E) Creditors a cart termini 4.827.894.90 3.972.460.87
1. Emissions doblizgacions i altres valors negocubles
500 1. Obligacions i bons a curt sermini
505 2. Deutes representats en altres valors negociables
506 3. Interessos doblizacions 1 altres valors
S08.509 4. Deutes en momeda estrungera
1L Deutes amb entitats de cradit §22.660,37 B16.832,14
520 |. Présaecs 1 altres deutes $22660,37 1683214
526 2. Deutes per mteressos
1L Creditors 400523453 3.155.628,73
40 |. Credisors pressupostars 372825572 1TRS 67476
41 2, Creditors mo pressupostaris 1ITI291,13 25809300
45 3. Credusors per administracio de recursas per compie daltres ens pabbes 46.739.86 4510335
475476 4. Administracions publiques 51.502,98 4542402
521523527528 5. Alres creditors -1263
52955058459
560,561 6. Fiances i diposits rebuts 2 curt termmni 745747 1533360
485,585 1V, Ajustaments per periodificacio
F) Provisiens per a riscos i despeses a curt termeini
495 Provisié per a devobacid d'impostos
Total gemeral passiu (A+B+C+D-E+F) 98 88378593 973301611

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE

HAVER

Comptes Denominacio Excrcict 2020 Exercici 2019 | Comptes Denominacio Exercict 2020 Exercici 2019
A) Despeses B) Ingressos
71 L. Reduccié d'existencies de productes acabats i en . 2 =
curs de fubricacié 1.Vendes i prestacions de serveis 1ANA62,TE
2. Aprovisienaments 700,
600 (608 701,700, 2) Vendes
(609) 610 a) Consum de mercadenes 03, 704
705,741,742 b) Prestacions de servess 211a12033 1.04M602,78
601, 602 b} Comswmn de primeres maséries i d'altres materials ¢ )
611,612 (TOK).(709) ) Devolocions i rapels sobre vendes
607 ©) Akres despeses externes
3. Despeses de pestié erdinaria, de funcionament dels FAD40. 290,98 1012500847 =
serveis i de prri:ui-n sacisls Tl 2. Augments d"existéncies de productes acahats i en
curs de fabricacié
a) Despeses de personal 1AM 12864 STAISLSS
630, 641 al) Sous, salaris § similars 204387 JOoRanllm 3. |w de gmﬁ ordinaria hleA 4208 23105105
642, 644 al) Carregues socials 38043279 3933329 a) Ingressos tributares 6.265. W2.99 $.310319.58
645 by Prestacions socialy 20 al) Impostos estatals
<) Dotacions per amoriEaCions o iemohifitzst | 1154 N6L.48 02847037 728 a2) lmspostos locals 1095 713,58 2AET I
varaaciowrs de fors de provisiv per a reparacions 730 21) lmpoaten sobee tranmmusons 1 a0 prsho doencnses 2 3 =
() ¢l) Dotacions per 2 amortitzacions 219040100 TITRIIAN 7 ot . ponpoec ey oo
732 ) Impostos
692, (792) €2) Variackd de provisio per a repamcions Ved 4uz.48 221143 S X
o . - ! B 733 25) Imspost sobre construccsd instal kacid i obres
d) Varkacio de provisions de mifi 11334158 28Ma34 2
693, (793) dl) Variacio de provisions d'exiséncies s ) Syt 2 . o
’_" h‘u. 738 a7) Cinon STAFEDA
‘7"',_";"'-‘9‘5’ d2) Variacio de provisions i pérdues de crédits incobr 113.541,% 010,34 739 ak) Alsres impossos
7 9 5 de 0 73407 b ]
o) Alivex despeses de gl PR PRI 40 } ;;l;::‘:, per prestacid de serveis o realitzacia X17,349.74 2.1 B
62 cl) Serveis exteniors amTawW 1I0AUTL 04 741 210) Taxes fiscals
63 ¢2) Tributs 1810.% 161100 ’4; al 1) Contribucions especials 10.344.13 wsT e
676 e3) Altres despeses de pestio corment _‘HQ by Cotitzacions socials
1) Dexpeses fi pa— ; 146484 1720067
) Dexpeses financeres § asvimitahles 4 Ares ingresses en pestié orviniek TR PROSRNS
661, 662
663. 665 f1) Per dewtes 214045 1720067 73 2) Remntegraments
p}‘u T8 b) Treballs realitzats per z Vemitmt
y I IATR3NL3T YTRA42ST
666, 667 £2) Péndues per inversions financeres | A Sp—, A5 . )
175,776,777 ¢} Ingressos accesons 1 altres de pestio corment B
696 bw 699 A6 1634 Toesly
a6} (7 g) Variacio de bes provisions de les vanacions 3.708 1m0 “4M.T700 ) .
.Vf’f's;r“, fimanceres 790 ¢2) Excés de provisions de riscos i despeses 100 347.90
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DEURE

HAVER

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Comptcs Denomimacio Exercict 2020 Excrcici 2019 | Comptes Denominacio Exercict 2020 Exercici 2019
760 d) lagressos de participacions en capital
668 h) Diferéncies negatives de camvi 761, 762 ¢) Ingressos per valors negocables & de credits de
Factiu Inmobilitzat
4.- Transferéncies corrents LT%A4T. WIS 63,765 769 1) Akres ingressos | imgrexsos assivdlaty 194.264.2% 18453060
05,765 7
650 a) Tramsferéncies corrents 1790 647,43 #42799.38 1) Akres interessos i e
651 b) Subvencioms corrents 766 12) Beneficis per inversions financeres 197 30230 15383720
655 ¢) Tramsferéncies de capital - DN &
656 d) Subvencions de capital : ) Diferéncies positives de canvi
5.- Transferémcies i subvencions LRI E T nasLIee
S.- Pérdmes i despeses extraordimiries 1eaan st LT T2
SR > 750 2) Transferéncies correnns PEYESTERE 178 51000
670, 671 a) Pérdues procedents de Mmmmohilitzat 751 b) Subvencioms comeats
674 b) Pérdues per operacions d'endessament 755 ¢) Transferéncies de capital TITRIITAT 1272 8N7.50
678 c) Despeses exiraordinanes LA K042
6. Beneficis i ingresses extraordinaris e AT
679 d) Despeses 1 perdues daltres exercias 16834850 55.010,50 er
0. 771 a) Beneficis procedents de Fimmobalitzat 207 70081
m b) Subvencions de capital traspassades af resultat de = ~
l'exercial 192 Be6.5
T4 <) Benefici per operacions d'endewtament
778 d) Ingressos extraondimaris 14z 0.0
79 ¢) Ingressos § beneficis daltres exercicia XITA2 4300 40
Tutal Deure 16.003.176,92 ILISS TS Total Haver 18.545.680,62 1653359729
RESULTAT DE L'EXERCICI Estalvi 154550370 44780275
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Quadre de financament

Fons aplicats Exercict 2020 Exercict 2019 Fons obtinguts Excrcic: 2020 Exercici 2019
1. Recursos aplicats en operactons de gestio 9.166.132.47 K66792000 | |. Recursos procedemts doperacions de gestia 1629350118 14.109.358 98
a) Reduccid d'existéncies de productes acabats i en curs de 0.00 0.00 ) Vendes 000 000
b) Aprovisionaments 0.00 0.00 b) Augment dexisténcies de producies acabats i en curs de 0 000
©) Scrveis cxterion 138733292 3806971 54 fabricacio
d) Tributs 161050 161100 ¢) Inspostos directes i cotitzacions socials 3.099.713.58 260731788
¢) Despeses de personal 162412864 I6TRIMSS d) lmpostos indircctes 2319.835,52 1 ¥11322,08
f) Prestacions socials especials 0,00 0,00 ¢) Taxes. preus piblics | contribucions 296351421 2.450.533.3
£) Transferéncies i sebvencions 1.796.64743 MLT9SIS 1) Tramsferéncies i subveacions 001216515 STNSS5I009
k) Despeses financeres S1464.36 51 Z('j"‘q g) Ingressos financers 198.264 28 16483960
i) Altres pérdues de gestio coment i despeses excepoonals 16624551 ®057.31 ) Altres mgressos de pestio coarent i ingressos excepciona 646.502,45 113370469
3 Dotacid per a les provisions d'actius circulants L6 A 93.1204% i) Provisions aplicades d'octias circulants |.053.505,99 £6.124.73
2. Aportacions 2 fons patrimonial 0.00 LL ]
2 Pagaments pendents daplicacio 0.00 0.00 2) Amplizcions a :me., 0,00 00
3. Despeses de fommlitzacis de dewses 0.00 000 | 3. Suwencians de capital 227833747 227258750
4. Adguisicions i altres altes d'immobiliezat Se61497 02 7.19249021 | 4. Cobmments pendents daplicacia 0,00 o
2) Destimats a [%s general 1694301 59 175318825 | 5y, 4 ey 0.00 0.00
b} Immobilitzacions immenerials 60.955,24 62.094,16 1) En adscripcié 0.00 0,00
¢) Inumohilitzacions matenals WATI8 19 515.707.80 b) En cessia 0,00 0.0
d) Inversions pestiorades s 200 2 . 80 ) Alres apontacions d'ens matrius 0,00 000
¢) Immobslitzacions financeres 196150000 1561.500,00 & Deutes a farg fermini SHSK.25 191130
< Disminucions direcies del patrimoni 0.00 0.00 a) Empréstits i passius andlegs 0,00 0,00
a) En adscripcié 0.00 0.00 ) Préstecs rebuts 0,00 0,00
b) En cessid 0.00 0.00 €) Altres conceptes SES825 391130
7. Abenacrons 1 altres baixes dimmobelitza 130770 212.030.61
6. Cancel-lacid o traspis a cun de deutes a Harg 826.678.20 82749219 a) Destinats 3 I'is gemeral 0,00 0,00
a) Empreéstits i altres passius 0.00 000 b) Inmobilitzacions mmaterials 0 0,00
b) Per préstecs rebats R22.665.70 811.087.50 ©) lmmohilitzacions materials 00 21203061
©) Altres concepies 401250 1640469 d) Immobilitzacions financeres 1.307.70 0,00
7. Provisicns per riscos | despeses 100479 000 | X Cancel lacio anticipada o traspds a curt termini 0,00 o
d'mmohilitzacons fimanceres
TOTAL APLICACIONS 16,684 65565 1668790240 | TOTAL ORIGENS 15.579.004.60 16.507 588,39
EXCES D'ORIGENS SORRE APLICACIONS 189434895 EXCES IVAPLICACIONS SOBRE ORIGENS 90.014,01

(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT)

(DISMINUCHO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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DEURE

HAVER

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Comptes Denominacio Exercict 2020 Excrcici 2019 | Comptes Denominacio Exercict 2020 Exercici 2019
760 ) Ingressos de participacions en capital
668 h) Diferéncies negatives de canvi 761, 762 ¢) Ingressos per valors negocables @ de credits de
Factin Enmobilitzat
4.- Transferéncies corrents LT%AET.4 2w | 60 1) Alkres ingressos § imgrexsos assimilaty 19N 264.2% 16453060
[L LN
650 a) Transferéncies corrents 1. 7e0 847,43 .42 79938 f1) Altres interessos Wi 12010
651 b) Subvencions corrents 766 12) Beneficis per inversions financercs 107 300,50 15363750
655 ¢} Tramsferencies de capital o Dif i
O3 ' - A Camy
656 d) Subvencions de capital &) Diferéncies positives de canvi
5.- Transferémcies i subvencions LR ITET T nASLIsLIY
5.~ Pérdmes i despeses extraordimiries 1ea24n.51 [RTEE TR A
750 2) Transferencies commenns CEIENTERE 1788 516,60
670, 67 ¢ D : 2
V71, 671 a) Pérdues procedents de Mmmohiliezat 751 b S Ve cadnas
674 b) Pérdues per operacions d'endessument 755 ¢) Transfesencies de capital 2ITRIITAT 2272 88750
678 c) Despeses extraordinanes LA IN0,42
6. Beneficis i ingresses extraordinaris we I
679 ) Despeses 1 perdues daltres exercias 10634555 $2010,20 ngr
0. 771 a) Beneficis procedents de Fimmobalitzat 20770081
m b) Subvencions de capital traspassades af resultat de = .
l'exercic 192 805
T4 <) Benefici per operacions d'endewtament
778 d) Ingressos extroondimaris 14z 0,
79 c) Ingressos : beneficis daltres exercicia 3782 420040
Tutal Denre 16.003.176,92 ILISS TS Total Haver 18.548.680,62 1653359729
RESULTAT DE L'EXERCICI Estalvi 1545.503,70 44780275
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Conciliacio entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos obtinguts de les
operacions

Augments del resultat positiu o disminucio del resultat negatiu

Resullat de l'exercia (superavit o deficot) 2543590370
1.Dotaclons a les amortitzacions | provisions dimemobiitzat 3.154.003,40
2.Dotacions a les provisions per a riscos | despeses 3.705.00400

3.Despeses dervades dinleressos diferfts
4 Amortitzacid de despeses de formalltzaco de deutes
5. Altres despeses extraordinaries | dexercicis anterors 1.030.347 90

G Perdues en Malenack dimmobllitzat 0,00

Disminucio del resultat positiu o augment del resultat negatiu

1.Excessos de provisions d'immobiitzat 1.114.052 50

2 Excessos de provisions per a riscos | despeses 0,00

3 Altres ingressos | beneficls d'exercicls antenors a,00

4 Beneficis procedents de Fimmobiitzat material 0,00

5.Subvencions de capital traspassades al resultat de l'exercict 2270337 A7
Recursos aplicats a les operacions 7.127.300.71

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Conciliacio resultat pressupostari amb resultat economicopatrimonial

Resultat Pressupostari 2.140.180,38
Dotacions per amortitzacion dimmabilitzat | variacio de fons do -3.154.003 40
PrOViSiO per a reparacions

Variacikd de provisions de trafic -3.520.503.01
Pernodificacions despeses Nnanceres exercicl actual 0,00
Penodific d Nna exarccl 0,00
Penodificacions despeses corments exercic! actual 450%0,20
Perodificacions despeses corments exercicl anterior -40.505,50
Perdues | despeoses extraordinanies -100.240.91
Ouiligacions reconegudes caphiol 0, Inversions reals 2.095.957.02
Otiigacions reconegudes capliol 8, Actius Financers 2.501.500,00
Otigacions reconegudes capliiol 9, Passius Financers 816.037 47
Meritament Factures . MERFAC -136,75
Meritament Faclures . MERFACS 15.014,90
Excessos de provisions per a riscos | despeseas 1.132.090,98
Beneficis | Ingressos extraordinaris 3.439.80
Ingres=as ajomats Vo Fraccionats -15.100 24
Austaments OPD, OFPDCER. a jusstcar 37.405,73
Resultat de I'exercici 2.343.303.70

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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La disposicié addicional quarta del Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del
text consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als
comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que “Els comuns han
d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'entrada en vigor d’aquesta Llei, les
Normes internacionals de comptabilitat del sector puablic (NICSP), elaborades per la
Federacidé Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes
comptables internacionals per al sector Public (IPSASB)”. El Comu haura d’adequar i
presentar la seva liquidacié de comptes d’acord amb el que preveuen les NICSP per
aguells exercicis posteriors.

2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d'immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix
de la segient manera:

Inversions destinades a I'is general

COMPTE DESCRIPCIO SALDOINICIAL | ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O [DISMINUCIONS O | SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2004 Tesrenys 1 béns naturals 145,64 0,00 1] 0,00 0,00 3.388.145.64
2011 Infraestructures destinades a I'es general En cun 1.220.519.5% 6 .50 100 0.0 1.0 1.110.429 08
201¢ Infraestructares destinades a I'as general 14832711 SSS. 747,18 6 0.0 0. L0 1304136830
121 Béns Comunals. En cors 0,00 16 8020 494 51 0.4 246 100
2020 Béns Cooumals 2101 J.494 B3 246.2%¢ 0.0 494 .53 SO8.06
13 Senyalitzacions 12 480,76 0.00 00 0,00 0,00 f 480,76
Total General: 39.050.628.25 L.694.303 59 92K.141,74 0,00 92814174 40.747931.84
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
Immobilitzacions immaterials
COMPTE DESCRIPCIO SALDOINICIAL | ENTRADESO AUGMENTS O SORTIDESO  [DISMINUCIONS O SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS
2100 Despeses de recerca i descavolupament 4750599 37.824.06 422744 .0 0,00 605.,0
2101 Despeses de secerca 1 desenvolupament. En curs 40089 46 122498 0,00 L0 227444 220020 0
150 Aphicacions infomsitiues HUTR97 20.905,60 0,00 ). (K 0,00 468.74
2810 Amort. Acumalada immobelitzat smmaterial M1 56642 113.253,35 0,00 100 0. 205681978
Total Generak: 69153299 5229811 227444 0.00 022744 63953488
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Immobilitzacions materials

COMPTE DESCRIMCIO SALDO INICIAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O |DISMINUCIONS O SALDO FINAL

DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS

2200 Terrenys i béns natwrals 446022567 = 0 ooy 00 0 0,00 14.468.225 67

210 Contruccions 3160303219 727551 0,0 000 0.1

211 Contruccions. En curs 0.0 763.664.03 0.00 0,00 0,00

220 Instal lacions tecnigues ammsnny S o 0.0 0,00 0.0

230 Maquinama 22.867.707.15 39.133.81 el 000 am 0.0 22 506.840,9¢

280 Utillatge 266,433 54 2661114 0.0 0,00 10,0

260 Mobehizn T M9.59 11368587 0. o 0.

270 Equips per a processaments d ‘mformacic 159 6666 16.348.75 0.0¢ 0,00 0,00

2280 Flements de transpon S 13.240.8¢ 04X 194 K
2290 Altre imumobilitzat material 679.079.56 67.095.28 0.0 0,00 0.0 1.746.174.84
820 Amont. Acumulads Immobiizat matenal ST 1IN0 2077.207 65 0.x 271942 0.1 3257160033
292 Provisio per a obres & rep. extraoe. d'infrac 18.934 770,03 964,402,458 o0p 0 0.0 19.899.172.51
Total General: | 1538032107 -LEGSTIN 0,00 0,00 0,00 112K3.449.13

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per a les
inversions destinades a I'Us general, a rad d’'un percentatge anual d’entre el 3,33% i
el 20%.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici”’, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacioé durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s’imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

El Comu comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de construccid i altres
treballs tecnics, per un import net de 515.129 euros. Les normes de valoracié del
PGCP estableixen que cal considerar major cost de les construccions, els honoraris
facultatius suportats per la redaccio del projecte i la direccio d’obra.
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Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccio de projectes de
construccio, el Comu ha de reclassificar a comptes de limmobilitzat material,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aquest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat, pel que procedeix la seva regularitzacio.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacio d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la segiient manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2019 31/12/2020

Cartera de valors a llarg termini 35.822.610,49 | 1.500.000,00 - - 37.322.610,49
Adquisici6 de participacions 7.307.500,00 | 1.461.500,00 - - 8.769.000,00
preferents

Fiances i diposit constituits a 15.104,69 - - -1.307,70 13.796,99
llarg termini

Provisions -21.268.892,40 | -3.789.884,00 84.545,00 - -24.974.231,40
Total 21.876.322,78 -828.384,00 84.545,00 -1.307,70 | 21.131.176,08

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2020 la seguent
composicid, abans de la depreciacio:

Entitat Y% | Import

participaci6 | participacié
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU 100% 37.284.716
Inversid forn incinerador 2001 30.050
Caldea 7.844
Camprabassa 350
Total 37.322.960

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada en destaca la seguent observacio:
Sobrevaloracié de la inversi6 financera de la societat EMAP

La inversié que té comptabilitzada el Comu a 31 de desembre de 2020 de la societat
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU) és de 37.234.716 euros en
instruments de patrimoni, tenint dotada una provisié per depreciacié de 24.974.231
euros, comportant per tant un valor net de 12.260.485 euros, i addicionalment és de
8.769.000 euros en participacions preferents.

Els imports que deriven dels registres comptables ’'EMAP, SAU a 31 de desembre
de 2020, es despren un valor del patrimoni net atribuible al Comu de 8.510.219 euros
en patrimoni net i 8.769.000 euros en participacions preferents, pel que la inversio
financera té una valoracio de 3.750.266 euros superior al patrimoni net atribuible.

Per tant, d’acord a I'esmentat, a 31 de desembre de 2020, la inversié financera i
I'estalvi de I'exercici es troben sobrevalorats en 3.750.266 euros.
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Cal tenir en compte, també, que l'import anterior incorpora una reserva de
revaloritzacio per un import de 6.282.974 euros que, en aplicacio de l'article 24 de la
Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada, té el caracter d’indisponible
durant 10 anys, transcorreguts els quals Unicament pot utilitzar-se per a compensar
perdues o augmentar capital social i que en cap cas es pot utilitzar per distribuir
beneficis, a menys que la plusvalua hagi estat efectivament realitzada.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2020 31/12/2019 variacio
Deutors pressupostaris 2.333.145,34 1.885.463,11 447.682,23
Deutors no pressupostaris 414.225,18 574.385,17 -160.159,99
Administracions Publiques 17.650,80 0,01 17.650,79
Altres deutors 317,04 1.407,00 -1.089,96
Provisi6 per insolvéncia -368.383,13 -252.841,55 -115.541,58
Total 2.396.955,23 2.208.413,74 188.541,49

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

COMPTE DE TRESORERIA

INGRESSOS

PAGAMENTS

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Reintegr. de Pagament

Suma
Ingressos pendents d'anlicacio
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostirics
Ajust per diferéncies positives d'arrodoniment

Total Ingressos
Existencies Inicials

TOTAL

15.930.103.79
1.217.010,01
0.00

17.147.113,80

3388.03
21479260
2.142.664.34
0.00

40.772.435,10
X076.177.14

48.848.012,.24

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Devolucio d'ingressos

Suma
Pazaments nendents danlicacié
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostancs
Ajust per diferéncics negatives d'arrodoniment

Total Pagaments
Existéncies Finals

TOTAL

12.671959.12
1.548.692 86
118.392,72

14.330.044.70

0.00
21.479.268.93
2.390.199.71
0.00

3820851334
10.640.098. 90

48.848.012,24

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Estat de les existéncies de tresoreria

ESTAT DE LES EXISTENCIES DE TRESORERIA

COMPTE Existéncies Inicials Total Ingressos Total DESPESES Existéncics Finals
Caixa 19.705.70 2.790.421.74 2.783.939.66 26.187.78
Bancs 1 comptes operatius 4.204.185.29 24.005.472.31 20.648.814.50 7.650.843.10
Bancs | complces restringits recaptacio 0.00 0 0.00 0.00
Altres comptes 3.762.286.15 13.930.801 48 14.730.019.61 2.063.068.02

TOTAL £.076.177.14 40.726.695,53 38.162.773,77 10.640.098,90

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Caixa 26.187,78 19.705,70 6.482,08
Andbanc 1.412.263,04 1.149.830,42 262.432,62
Mora Banc 2.352.841,67 1.660.321,15 692.520,52
Credit Andorra 3.715.198,84 2.337.090,32 1.378.108,52
Vallbanc 175.068,50 157.431,52 17.636,98
Banc Sabadell d'Andorra 2.958.539,07 2.751.798,03 206.741,04
Total 10.640.098,90 8.076.177,14 2.563.921,76

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area se n’extreuen les observacions segtients:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio,...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequencia prevista per la LFC i la LGFP. Donat l'interés que aquesta utilitzacié pot
tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competencies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin

efectuar amb aquests mitjans.

2.3.5. Ajustaments per periodificacio

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019
Ajustament per periodificacio 45.858,20 48.505,55 -2.647,35
Total 45.858,20 48.505,55 -2.647,35
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2020 31




2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seglent:

COMPTE DESCRIPCIO SALDO INICIAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O |DISMINUCIONS O| SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASSOS

1000 Patrimemi 450.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 450.000,00

1080 Patrumoni lliurat en cessid 450 000,00 0.00 0,00 0,00 0,00 ~450.000,00

1200 ESULTATS POSSITIUS EXERCICIS ANTERIORS 95.066 87104 0.0 4347.802.75 0,00 0,00 PAIL6TETY

121 ESULTATS NEGATIUS EXERCICIS ANTERIORS LT 512.61 0.00 0,00 0.00 0,00 1T S1260

129 RESULTATS DE L'EXERCICI 434780275 IR656381.65 0.00 1611057995 4.347.802.75 2.545.503,70

Total Gemeral: 87.710.163.18 18,656 383,65 4.347.802,75 16.110.879.95 4.347.802.75| 90.255.660 88

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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2.3.7. Provisions per ariscos i despeses

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seguent:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
P 31/12/2019 P 31/12/2020
Provisions per afiscos 1| 4 30 347,96 - -1.030.347,96 - -
despeses

Total 1.030.347,96 3 ~1.030.347,96 3 3

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) 2 - %
DESPESES FINANCERES F;ﬁ:ECSIiIL_JZSZSOT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(I'ZA)CEIS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
31 | Interessos de préstecs 39.904,56 - 39.904,56 | 39.895,90 -8,66 99,98%
310 | Interessos de préstecs 39.904,56 - 39.904,56 | 39.895,90 -8,66 99,98%
33 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
330 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 -1.100,00 13.900,00 | 11.568,96 -2.331,04 83,23%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 -1.100,00 13.900,00 | 11.568,96 -2.331,04 83,23%
3 | Despeses financeres 55.904,56 -1.100,00 54.804,56 | 51.464,86 -3.339,70 93,91%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
91 | Amortitzacio de préstecs all/t 815.832,81 | 1.100,00 816.932,81 | 816.837,47 -95,34 99,99%
911 | Amortitzacié de préstecs a llit 815.832,81 | 1.100,00 816.932,81 | 816.837,47 -95,34 99,99%
9 | Passius financers 815.832,81 1.100,00 816.932,81 | 816.837,47 -95,34 99,99%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

@ HBLE. COMU DE LA MASSANA - 2020

COMU DE LA MASSANA

FORMALITZAT DISPOSAT FORMALITZAT
01/01/2020 3171242020 31/12/2020
I. Deute a llarg termini l
17 Deuwtes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes - 4.613.980,30 - 3.791.314 60 - 3.791.314 60
Total Deute a llarg termini - 4.613.980,30 - 3.791.314,60 - 3.791.314,60
Il. Deute a curt termini
£2 Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes - 816.832 14 - £22.660,37 - 822.660,37
Total deute a curt termini - 816.832,14 - 822.660,37 - 822.660,37
Total deute Comu de Lo Massana - 5.430.812,44 - 4.613.974,97 - 4.613.974,97
SOCIETATS PARTICIPADES PER EL COMU DE LA MASSANA®
E.M_A_P.5AU (participocic 100%)
01,/01/2020 31/12/2020 31/12/2020
I. Deute a llarg termini
17 Deutes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes - 4.965.334 97 - 4.626.598 49 - 4.626.858,4%
Total Deute a llarg termini - 4.965.334,97 - 4.626.898 .49 - 4.626.898,49
Il. Deute a curt termini
520 Deutes a curt termini amb entitats de credit - 2.886.158 45 - 2.504.615 78 - 3926.775,78
Total deute a curt termini - 2,886.158,45 - 2.504.615,78 = 3.926.775,78
Ill. Uoguers financers
Arrendaments equipaments estacio - 1.182.49¢6 94 - 2.457.9759,03 - 2.497.975.03
Total lloguers financers - 1.182.496,94 - 2.497.979,03 - 2.497.975,03
Total deute EM.A.PSAL - 9.033.990.36 - 9.629.493,30 - 11.051.653.30
VALINORD (participacic 66,67%)
01,/01,/2020 31/12/2020 31/12/2020
I. Deute a llarg termini ]
17 Dewtes 3 llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute a llarg termini
Il. Deute a curt termini
52 Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total deute a curt termini
Ill. Uoguers financers
Arrendaments - 43.325,00 - 31.663,50 - 31.663 50
Total lloguers financers - 43.329,00 - 31.663,50 - 31.663,50
Total deute VALLNORD - 43.329,00 - 31.663,50 - 31.663.50
ITOTAL DEUTE ACUMULAT COMU DE LA MASSANA - 14«.54]8.13-1.3-0 - 14.275.13.,77 - 15.697.291,77 I

* Dades proporcionades per EMAP. SAU (Quadre d’endeuntament, balan¢ de comprovacio i Liguidacio 4t
trimestre) 1 VALLNORD, SA (Liguidacio 4t trimestre i Comptes anuals simplificats 2020)

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2020, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacié als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificaci6é de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.
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Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2017 2018 2019
Ingressos totals liquidats 14.291.060 16.622.781 16.599.271
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -217.761
Ajustaments - - -
Total 14.291.060 16.622.781 16.381.510
Mitjana base de calcul 15.765.117

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre

d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre  Parametres
imports imports de control
disposats formalitzats segons laLFC
Mitjana base de calcul 15.765.117 15.765.117
Endeutament bancari del Comu 4.613.975 4.613.975
Endeutament entitats participades 9.670.806 11.084.106
Endeutament total 14.284.781 15.698.081
% sobre base de calcul 90,61% 99,57% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 856.703 856.703
Carrega financera entitats participades 730.046 730.046
Carrega financera total 1.586.749 1.586.749
% sobre base de calcul 10,06% 10,06% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 2.117.087 3.530.387
Endeutament a curt termini 2.117.087 3.530.387
% sobre base de calcul 13,43% 22,39% Maxim 40%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats |formalitzats
Endeutament del Coma a llarg termini 4.613.975 4.613.975
- Comptabilitzat a llarg termini 3.791.315 3.791.315
- Comptabilitzat a curt termini 822.660 822.660
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a llarg termini (100%) 5.023.876 5.023.876
- Comptabilitzat a llarg termini 4.626.898 4.626.898
- Comptabilitzat a curt termini 396.978 396.978
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini (100%) 2.117.087 3.530.387
Proveidors d'immobilitzat d'EMAP, SAU (100%) 2.498.179 2.498.179
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini (66,66%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (66,66%) - -
Proveidors d'immobilitzat de VALLNORD, SA (66,66%) 31.664 31.664
Total endeutament 14.284.781 | 15.698.081
Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 39.866 39.866
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 816.837 816.837
Despeses financeres d'EMAP, SAU (100%) 195.447 195.447
Amortitzacio préstecs d'EMAP, SAU (100%) 353.517 353.517
Quotes d'arrendament financer d'equips dEMAP, SAU (100%) 169.416 169.416
Despeses financeres de VALLNORD, SA (66,66%) - -
Amortitzacio préstecs de VALLNORD, SA (66,66%) - -
Amortitzacié proveidors d'immobilitzat de VALLNORD, SA (66,66%) 11.666 11.666
Total carrega financera 1.586.749 1.586.749
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini (100%) 2.117.087 3.530.387
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (66,66%) - -
Total endeutament a curt termini 2.117.087 3.530.387

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 9.650 euros al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC.
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2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019
Préstecs i altres deutes 822.660,37 816.832,14 5.828,23
Deutes per interessos - - -
Deutes amb entitats de credits 822.660,37 816.832,14 5.828,23
Creditors pressupostaris 3.728.255,72 | 2.785.674,76 | 942.580,96
Creditors no pressupostaris 171.291,13 258.093,00| -86.801,87
Creditors per administracio de
recursos per comptes d’altres ens 46.739,86 48.103,35 -1.363,49
publics
Administracions publiques 51.502,98 48.424,02 3.078,96
Fiances i dipdsits a curt termini -12,63 - -12,63
Creditors 7.457,47 15.333,60 -7.876,13
Total 4.827.894,90 | 3.972.460,87| 855.434,03

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

I Romanents de tresorena afectat

11 Romanent de tresorena no afectat

11 Romanent de tresorena total (1-2+3)/(1+11)

(*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS

IMPORTS
I (+) Drets Pendents de cobrament 2.396.650.82
(*) del pressupost corrent 1.681.826.99
(*) de pressupost tancats 65131835
DOPERACIONS COMERCIALS (%) 0.00
De Recursos daltres ens publics 0.00
(*) d'operacions no peessupostines 431.87598
(-) de cobrument dubiis -368.383.13
(-) dress cobrms pendents &'aplicacs definitiva 12,63
2 (-) Obligacions pendents de pagament 4004498 48
(*) del pressupost coerent 3.728255.72
(*) de pressupostos tancats 0.00
DE PRESSUPOST DXINGRESSOS 0.00
DYOPERACIONS COMERCIALS (*) 0.00
De recursos d'alires organismes publcs 46.739.86
() d'operacivns no pressupostanes 22950294
(-) obhigacions pagades pendents daplicacio defimtiva -0.04
3 (+) Fons liquids 10.640.098 90

14.947.31

9.017.303,93

9.032.251.24

9.032.251,24

*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quant a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la LFC
en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de sanejament de les quals espera
uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar la liquiditat de les finances
comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

De la revisid d’aquest apartat es desprenen les seguents observacions:

Calcul del romanent de tresoreria afectat

El Comu presenta sota la rdbrica de romanent de tresoreria afectat un import de
14.947 euros corresponent a les quantitats recaptades en concepte de cessid
obligatoria del POUP i d’un excés del cos de voluntaris de la natura.

De la gestio de projectes amb finangcament afectat del Comu se’n desprén uns
projectes, corresponents als exercicis anteriors, anomenats Mas Ribafeta i Serveis i
formacio joventut, dels quals en restarien pendents d’aplicar la quantitat de 15.145
euros i 4.790 euros respectivament.

Derivat de I'anterior, el detall dels romanents afectats seria el seguent:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP pendents d'aplicar 12.559,43
Mas Ribafeta pendents d'aplicar 15.144,55
Cos de voluntaris de la natura 2.387,88
Serveis i formacié joventut 4.790,00
Total 34.881,86

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

Calcul del romanent de tresoreria i romanent de tresoreria no afectat

De les observacions que es detallen anteriorment i les que s’han descrit en diferents
apartats de I'informe, en sorgeixen incidéncies que afecten el romanent de tresoreria
retut. El detall és el seguent:

Ajustos romanent de . Fons Efecte sobre el Efecte sobre el RT
tresoreria Deutors | Creditors liquids RT total Afectat no afectat

Desviaci6 de finangament - - - 19.935 -19.935

Total - 19.935 -19.935

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Per I'anterior, el romanent de tresoreria per despeses generals o no afectat del Comd,
a 31 de desembre de 2020, seria positiu de 8.997.369 euros.

2.5. Contractacio6 publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’ha observat el seguent:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes i aquest contempla informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP, ha
d’establir els procediments per a fer-lo public.

Expedients de contractacié efectuats per I'dorgan de contractacié que no ostenta la
competencia

S’han detectat que la contractacié dels treballs de la segona fase de I'abocador de
terres de la collada de Beixalis per un import compromes de 197.619 euros s’ha
adjudicat per la Junta de Govern, quan I'dérgan competent per aquesta contractacio,
d’acord al previst a l'article de 8 I'Ordinaci6 del pressupost de I'exercici 2020, és el
Consell de Comu, pel que es contravé aquesta norma i I'article 5.1b) de la LCP.

Manca de publicacié d’adjudicacions al BOPA

De la revisié d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions les quals no
han estat publicades al BOPA, fet que és contrari al que disposa l'art. 20.4 de la LCP.
Aquest fet s’ha observat en les seglients contractacions:

- Adjudicacio6 dels treballs a 'abocador de terres de la collada de Beixalis per la
segona fase per I'any 2020 per un import compromeés de 197.619 euros.

- Adjudicacié del subministrament de noves casetes de contenidors per la
parroquia per un import compromes de 59.409 euros.

Contractes no formalitzats

De la revisié d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions pels quals no
s’ha formalitzat el corresponent contracte, fet que és contrari al que disposa I'art. 23
de la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seguents contractacions:

- Adjudicacié de I'enllumenat de Nadal 2020 per un import compromes de
140.671 euros.

- Adjudicacié del subministrament de noves casetes de contenidors per la
parroquia per un import compromes de 59.409 euros.
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Acta de recepci6 dels subministraments

Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administracié manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’una acta de recepcio.
El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per la
signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
gue comporta la signatura abans indicada.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtenci6 d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag, pel que es recomana
gue es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no
es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la
LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la
Llei qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacié, s’haurien d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els supodsits previstos a l'article 115
del Codi de '’Administracié i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacio per a contractar.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2020 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 12/2020 de data 12
de febrer de 2020. Els corresponents al Comu de La Massana, perque aquest els
consideri en I'elaboracio i seguiment del marc pressupostari, eren:

- Enrelacié al'objectiu d’endeutament, el 93,2% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacio a I'objectiu de despesa permesa, de 34.443.937 euros.

- En relacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 5,7%.

El Tribunal de Comptes, el 17 de febrer de 2020, va informar favorablement del marc
pressupostari general indicat anteriorment.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de La Massana, en la sessi6 del
Consell de Comu de I'11 de mar¢ de 2020, va aprovar el marc pressupostari del Comu
de La Massana per al mandat 2020-2023.

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2020 41



Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 99,57%, tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF,
I'import liquidat ha estat de 11.577.326 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 4,49%, inferior a I'objectiu publicat sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluacié del principi d’eficiéncia en la gestio dels recursos publics

La LSEPF determina l'eficiencia com un dels principis basics que ha de regir la gesti
dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
economica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els seus
requisits i continguts es fixin de forma reglamentaria.

No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusié del
mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint l'article 8.4 de la LSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a esmentar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels o6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se’'n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seglients observacions:

- Si bé el Comu disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacié de les inversions,
aguestes no son utilitzades de forma efectiva, en les decisions d’inversié
efectuades per l'entitat i compromeses en el pressupost i no existeix un
seguiment efica¢ posterior.
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- Fins a I'exercici fiscalitzat, no es disposa d’un sistema efica¢c de comptabilitat
de costos dels serveis i activitats que es presten que aportin informacio
suficient per a la presa de decisions en relacié als objectius d’economia i
eficiencia.

En relacio als objectius que figuren en I'expedient del pressupost cal indicar:

- Si bé s’han definit i implementat, pel 2020, indicadors que permeten la seva
mesura en termes d’eficacia, resta pendent avaluar pel Comu si sén adequats
i eficacos a la dimensio i els programes i activitats que executa I'entitat
comunal.

- lgualment, no es té constancia de la vinculacié d’aquests a I'avaluaci6 de
'acompliment del personal.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius 0
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Coma.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.

- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per a la reduccio i sensibilitzacié del consum energetic en els
edificis publics.

- Actuacions per a la reduccio i sensibilitzacié del consum d’aigua.

- Plans de proteccio6 forestal, camins, espais naturals i parcs naturals.

- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.

- Prevenci6 de la contaminacié acustica, luminica i atmosférica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gesti6
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

n Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Impostos directes 1.734.700 1.955.069 1.943.147 1.950.000 2.015.000 2.268.864 2.358.218 2.494.630
2. Impostos indirectes 325.500 330.000 360.000 500.000 550.000 569.081 850.000 850.000
3. Taxes i altres ingressos 1.831.630 2.138.435 2.104.049 1.956.800 1.948.613 2.360.690 2.480.970 2.681.856
4. Transferéncies corrents 1.687.308 1.703.112 1.748.391 5.389.596 5.575.546 5.628.733 5.926.800 5.972.701
5. Ingressos patrimonials 702.354 59.204 61.531 84.158 128.626 182.117 230.491 274.656
Ingressos corrents 6.281.492 6.185.820 6.217.118 9.880.554 10.217.785 11.009.485 11.846.479 12.273.844
7. Transferéncies de capital 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777 2.272.495 2.277.333
9. Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506 2.266.777 2.272.495 2.277.333
Total ingressos 11.973.322 11.930.266 12.190.682 12.267.402 12.479.290 13.276.261 14.118.974 14.551.177
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 3.841.541 3.737.613 3.666.479 3.664.863 3.778.687 3.889.963 3.983.356 4.153.460
2. Consum de béns corrents i serveis 3.685.921 3.476.514 3.523.839 3.722.359 3.533.029 3.666.500 3.740.745 3.998.803
3. Despeses financeres 261.999 172.899 130.520 98.797 73.207 67.532 61.746 55.905
4. Transferéncies corrents 791.288 885.098 851.226 886.301 931.491 881.575 927.509 937.080
Despeses corrents 8.580.749 8.272.124 8.172.064 8.372.320 8.316.414 8.505.570 8.713.356 9.145.248
6. Inversions reals 959.980 1.671.948 1.597.765 1.483.234 1.901.370 2.503.511 3.133.123 3.128.596
7. Transferéncies de capital - - - 25.000 - - - -
8. Actius financers - 75.997 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 2.200.000 1.540.000 907.513 925.348 800.006 805.681 810.995 815.833
Despeses de capital 3.159.980 3.287.945 3.966.778 3.895.082 4.162.876 4.770.692 5.405.618 5.405.929
Total despeses 11.740.729 11.560.069 12.138.842 12.267.402 12.479.290 13.276.262 14.118.974 14.551.177
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié del pressupost
15.000.000
10.000.000
= Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
5.000.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . 1P M
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dlingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Impostos directes 2.002.647 1.924.244 1.940.069 2.195.569 2.282.651 2.693.046 2.696.412 3.099.714
2. Impostos indirectes 370.878 1.171.797 1.401.674 1.352.561 1.555.471 1.830.995 1.811.322 2.319.836
3. Taxes i altres ingressos 2.467.173 2.150.241 2.080.406 2.285.332 2.408.087 2.915.438 3.535.047 3.495.761
4. Transferencies corrents 1.772.285 1.803.377 5.465.611 5.472.010 5.609.912 6.677.315 5.785.517 6.012.165
5. Ingressos patrimonials 79.993 84.634 86.531 132.925 173.908 241.316 280.625 290.037
Ingressos corrents 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110 14.108.923 15.217.513
6. Alienacié d'inversions - - - - - - 217.761 -
7. Transferéncies de capital 5.734.855 5.749.961 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.272.587 2.278.337
8. Actius financers - 4.329 - - - - - -
Ingressos de capital 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.490.348 2.278.337
Total ingressos 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781 16.599.271 17.495.850
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 3.701.097 3.663.468 3.617.197 3.626.059 3.530.085 3.691.310 3.678.155 3.624.129
2. Consum de béns corrents i serveis 3.325.481 3.166.164 3.349.025 3.258.154 3.387.161 3.631.204 3.820.447 3.410.088
3. Despeses financeres 221.694 139.229 110.531 84.519 70.618 62.846 56.854 51.465
4. Transferéncies corrents 773.591 882.611 846.002 841.914 972.108 881.565 947.795 1.791.647
Despeses corrents 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925 8.503.251 8.877.329
6. Inversions reals 857.012 1.486.795 1.691.517 1.202.878 1.781.040 3.507.611 4.178.124 2.699.997
8. Actius financers - 675.997 1.461.500 1.461.500 3.861.500 1.461.500 2.861.500 2.961.500
9. Passius financers 1.252.695 895.602 913.731 2.505.200 817.445 803.171 811.087 816.837
Despeses de capital 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282 7.850.711 6.478.334
Total despeses 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207 16.353.962 15.355.664
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié6 liquidacié del pressupost
20.000.000
15.000.000
10.000.000 = Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripci6 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ingressos corrents 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029 14.358.110 14.108.923 15.217.513
Despeses corrents 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972 8.266.925 8.503.251 8.877.329
Resultat corrent -1.328.887 -717.179 3.051.536 3.627.751 4.070.057 6.091.185 5.605.672 6.340.184
Ingressos de capital 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031 2.264.671 2.490.348 2.278.337
Despeses de capital 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985 5.772.282 7.850.711 6.478.334
Resultat de capital 3.625.148 2.695.896 -1.691.517 -2.847.456 -4.198.954 -3.507.611 -5.360.363 -4.199.997
Resultat pressupostari 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574 245.309 2.140.187
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000 m Resultat corrent
= Resultat de capital
0
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

darrers exercicis es

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0
" 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferencies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies de -
1. Impostos directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions capital 8. Actius financers
12013 2.002.647 370.878 2.467.173 1.772.285 79.993 - 5.734.855
=2014 1.924.244 1.171.797 2.150.241 1.803.377 84.634 - 5.749.961 4.329
u2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 - 2.375.231
u2016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 - 2.322.122
=2017 2.282.651 1.555.471 2.408.087 5.609.912 173.908 - 2.261.031
"2018 2.693.046 1.830.995 2.915.438 6.677.315 241.316 - 2.264.671
#2019 2.696.412 1.811.322 3.535.047 5.785.517 280.625 217.761 2.272.587
#2020 3.099.714 2.319.836 3.495.761 6.012.165 290.037 - 2.278.337
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
" .
a0%
GBO%
40%
20%
%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Impostos directes 16% 15% 15% 16% 16% 16% 16% 18%
m2. Impostos indirectes 3% 9% 10% 9% 11% 11% 11% 13%
= 3. Taxes i altres ingressos 20% 17% 15% 17% 17% 17% 21% 20%
m 4. Transferéncies corrents 14% 14% 41% 40% 39% 40% 35% 34%
m5. Ingressos patrimonials 1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 2%
= 6. Alienaci6 d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0%
m 7. Transferéncies de capital 46% 44% 18% 17% 16% 14% 14% 13%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacié pressupost despeses valor absolut

4.500.000
3.750.000 [
3.000.000
2.250.000
1.500.000
750.000
0 - 4
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 8. Actius financers 9. Passius financers
personal corrents i serveis financeres corrents
=2013 3.701.097 3.325.481 221.694 773.591 857.012 - 1.252.695
2014 3.663.468 3.166.164 139.229 882.611 1.486.795 675.997 895.602
2015 3.617.197 3.349.025 110.531 846.002 1.691.517 1.461.500 913.731
=2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 1.461.500 2.505.200
2017 3.530.085 3.387.161 70.618 972.108 1.781.040 3.861.500 817.445
=2018 3.691.310 3.631.204 62.846 881.565 3.507.611 1.461.500 803.171
#2019 3.678.155 3.820.447 56.854 947.795 4.178.124 2.861.500 811.087
2020 3.624.129 3.410.088 51.465 1.791.647 2.699.997 2.961.500 816.837
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
1003 B B B B
0%
B0
40%
20%
ox
2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 37% 34% 30% 28% 24% 26% 22% 25%
m2. Consum de béns corrents i serveis 33% 29% 28% 25% 23% 26% 23% 23%
= 3. Despeses financeres 2% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0%
m4. Transferéncies corrents 8% 8% 7% 7% 7% 6% 6% 13%
m6. Inversions reals 8% 14% 14% 9% 12% 25% 26% 12%
= 8. Actius financers 0% 6% 12% 11% 27% 10% 18% 21%
m9. Passius financers 12% 8% 8% 19% 6% 6% 5% 6%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacié I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripci6 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060 16.622.781 16.599.271 17.495.850
Total despeses liquidades 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957 14.039.207 16.353.962 15.355.664
Resultat pressupostari 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897 2.583.574 245.309 2.140.186

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. (+) Drets pendents de cobrament 835.222 1.658.794 2.337.769 2.661.712 2.060.232 2.764.860 2.207.007 2.396.651
2. (-) Obligacions pendents de pagament -1.438.431 -1.011.373 -2.539.966 -2.785.571 -2.988.115 -3.885.638 -3.153.757 -4.004.498
3. (+) Fons liquids 1.353.407 2.202.624 4.997.732 5.900.332 5.929.971 8.339.062 8.076.177 10.640.099
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284 7.129.427 9.032.251
|. Romanent de tresoreria afectat 22.436.179 25.375.991 3.718.754 2.823.152 1.872.106 45.853 68.536 34.882
Il. Romanent de tresoreria no afectat -21.685.981 | -22.525.946 1.076.781 2.953.321 3.129.982 7.172.431 7.060.891 8.997.369
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+I1) 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088 7.218.284 7.129.427 9.032.251

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucio6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Quadre d’endeutament

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total base de calcul 12.015.830 11.945.551 12.141.565 12.955.312 13.399.541 13.800.367 14.891.453 15.765.117
Endeutament bancari del Comu 31.177.050 11.281.449 10.367.718 7.862.517 7.062.985 6.241.900 5.430.812 4.613.975
Endeutament entitats participades 6.716.393 5.094.178 4.051.135 5.195.539 3.337.095 7.474.176 7.636.837 9.670.806
Endeutament total 37.893.443 16.375.627 14.418.853 13.058.056 10.400.080 13.716.076 13.067.649 14.284.781
% sobre base de calcul. Maxim 200% 315,36% 137,09% 118,76% 100,79% 77,62% 99,39% 87,75% 90,61%
Carrega financera del Comu 1.465.516 1.024.935 1.013.846 929.783 856.765 852.227 856.743 856.703
Carrega financera entitats participades 3.664.858 2.212.712 1.070.300 1.142.448 1.327.896 1.308.065 1.081.175 730.046
Carrega financera total 5.130.374 3.237.647 2.084.146 2.072.231 2.184.661 2.160.292 1.937.918 1.586.749
% sobre base de calcul. Maxim 20% 42,70% 27,10% 17,17% 16,00% 16,30% 15,65% 13,01% 10,06%
Endeutament a curt termini del Comu - - - - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432 420.580 1.033.619 2.117.088
Endeutament a curt termini 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432 420.580 1.033.619 2.117.088
% sobre base de calcul. Maxim 40% 18,47% 7,26% 1,47% 10,21% 5,05% 3,05% 6,94% 13,43%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2016 2017 2018 2019 2020
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi ~ p al P 15,9% 24,6% 19,7% 37,3% 26,8%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets o
(Mostra el grau de realltzaqoldels ingressos pr§y|§tos. _ Dret‘s _|IlqlJIdatlS 112,1% 113,8% 121,9% 111,1% 119,1%
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos -
diingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligacions liguidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses Previsi gd it d e d 91,3% 92,8% 88,4% 84,4% 83,2%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liguidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que b?' - ? dad P | 27,9% 24,5% 26,3% 22,5% 23,6%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 0 o ) 0 )
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 25.1% 23,5% 25.9% 23.4% 22.2%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4 9 o o o o
corrents Obligacions liquidades totals 6.5% 6.7% 6.3% 5.8% 11,7%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0 o o o )
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacié, Obligacions liquidades totals 9.3% 12,4% 25,0% 25,5% 17,6%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos ObllgaC|on§ I|qmdades operacions corrents) 31.7% 33.8% 42,4% 39,7% 41,7%
corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents -
que no es d|sp'osa d_e recursos corrents sufl_ments per _ P§SSIUS fman.cers) 9.8% 27.0% 36,8% 34,0% 36,3%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia i S
. X N Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies qD fouid I 43,4% 44,9% 46,2% 51,5% 52,6%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o o 0
(Capacitat de financament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 42,4% 43,7% 44.8% 48,5% 51,0%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2016 2017 2018 2019 2020
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 10.571 10.948 10.582 10.903 11.152
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant qut Potl)l:cié( p i3) 552 571 703 738 799
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant PobIacio 1.228 1.317 1.327 1.500 1.377
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comu més entitats participades) Poblacié 1235 950 1.296 1199 1281
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(Com( més entitats participades) Poblacio 17 16 20 24 21
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2016 2017 2018 2019 2020
(Hau'r:igr:jz ?:nmg;grb;;gsinu) Actiu corrent - Passiu corrent 4976467 4.241516 6.451113 6.361.100 8.255.449
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 o 0 0 )
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2387%  2118%  237.8%  2601%  271,0%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) Passiu conrent 164,4% 156,3% 177,5% 203,3% 220,4%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacié publica

La contractacio dels treballs a 'abocador de terres de la collada de Beixalis,
per un import compromés de 197.619 euros s’ha adjudicat per la Junta de
Govern, quan I'd0rgan competent per aquesta contractacio és el Consell de
Comu, fet que és contrari al que disposa I'article 5.1b) de la LCP i l'article 8 de
I'Ordinacié pressupostaria comunal. (nota 2.5)

S’han detectat dues adjudicacions per les quals no s’ha formalitzat el
corresponent contracte, contrariament al requerit a I'article 23 de la LCP, i
dues adjudicacions de les quals no consta la corresponent publicacié en el
BOPA, contrariament al que requereix l'article 20.4 de la LCP. (nota 2.5)

Altres observacions

No s’han rebut les auditories a la conclusio del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint I'article 8.4 de la LSEPF. (nota 2.6)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

El Comu ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament entre
altres transaccions, honoraris de treballs tecnics per import net de 515.129
euros. D’acord amb les normes de valoraciéo comptables, aquestes despeses
haurien de figurar com a més cost dels projectes executats i, en el seu defecte,
ser considerades com a despeses de I'exercici. (nota 2.3.1)

La inversi6 financera del Comu es troba sobrevalorada en 3.286.896 euros,
d’acord amb els comptes dEMAP, SAU a 31 de desembre de 2020. (nota
2.3.2)

Relatives a la contractacio publica

El Coml només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors mitjangant
I'obtenci6 d’'una declaracio jurada i signada d’aquests, sense cap més control
ni verificacié de la informacié subministrada. Igualment, pels integrants de
'érgan de contractacié, s’haurien d'implantar procediments que garanteixin
que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
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Llei qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacié per a
contractar. (nota 2.5)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequiéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de
2020, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2020.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana,
aixi com el balanc¢ de situacié simplificat i el compte de perdues i guanys simplificat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacido complementaria per part del Tribunal,
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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economistes - auditors

gmeonsultors

nt
A I'atencid dels acclonistes de VALLS DEL NORD, S.A,

Opinié

Hem auditat els comptes anuals de la societat Valls del Nord, S.A,, en endavant Ia
Socletat, que comprenen el balang a 31 de desembre de 2020, el compte de
pérdues i guanys del periode 1 de gener al 31 de desembre del 2020, l'estat de
canvis del patrimoni net, 'estat de flux d'efectiu | les memories corresponents a
I‘'exercicl acabat en aquesta data, aixl com les notes explicatives dels comptes que
inclouen un resum de les politiques comptables més rellevants.

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la Imatge fidel de la situacié financera de la societat a 31 de desembre
de 2020 i dels resultats de les seves operaclons | els fluxos d'efectiu corresponents
a l'exercicl acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis | normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d'Andorra.

Fonament de l'opini6

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditorla (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriven més endavant a la seccidé Responsabilitats de I'auditor en relaclé amb
|'auditoria dels comptes anuals del nostre informe,

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demés responsabilitats d’ética de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient | adequada per a la nostra opinid.

Paragrafs d'émfasi
Sense afectar a l'opinié d'auditoria:

Tal | com s’esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, lactivitat de la Societat
esth supeditada a un contracte de mandat de data 17 doctubre de 2020 signat
amb les societats acclonistes Estacions de Muntanya d'Arinsal i Pal, S.AU. i la
Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino-Arcalis, S.A.U..

Per tant la viabilitat de la Societat esta supeditada al contracte de mandat | a les
aportacions de les socletats accionistes,

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

La direccié és responsable de la preparaci i presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, | del control
intern que la direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lllures d'incorreccid material, deguda a frau o error,

p. 1
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En la preparacid dels comptes anuals, la direccid és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a emprasa en funclonament, exposant,
segons correspongui, les guestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principl comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccid

té intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de l'entitat son responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Sccletat.

Responsabilitats de l'auditor en relacié a |'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una sequretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinio,

Seqguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poeden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que Influeixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Xavier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d'Economistes d'Andorra

Ordina, 27 de juliol de 2021
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA.

Bating e shead b smplficat o 3! de desembee de J000 arnb
wiives congueatises cormespenants & Fessroc snterior

(Expressats en euos)
aut e syinus [
Ak 30 canrty Btroaoi ot
Trwmobiliaut (vieg e (ota 13 nAN .3 Qo
Ireobltza (reta o (L% Rnsnrons, A5l OOON Irdados
T S
Divkderd & compte
Tkl acuut o correrts 81283 108,059
Total patimeond oot
Zagans 20 corTesds
Ooutes 40 estiats de oadt (rets §)
Abm Cesha 8 Tuvg lewin
Tty passtas no comerks
Ak corerts
[ty i a P
Mlu&n?ﬁwouﬂwwim ST Ll St
a0 new Do o d it dw oobdt
s achis cavonts 189 - Ntres covien 3 ount bl bkl
Total atha cosvends K04 283508 Tkl ponsin cormwds
Tutel ot A T3 ) Totod pesads

Lex hotes explcatves adenies famoen PO rtagra v Sols compoes anwils SmgNcas 3 31 O deserstre de 2000
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VALLNORD, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA.

Compte de pérdues | guanys simpiificat per a Fexercicl anual acabat a 31 de desembre de 2020 amb

xifres comparatives corresponents a rexercicl anterior

Ingressos d'explotacd
[mport net de la yifra de negecs
Altres ingressos d'explotacid
Total ingressos d'explotackd
Despeses
Despeses de personal (nota 8)
Sous, salarls | asshellate
Clrregaes socials
Atres deipeses de personnl

Amertizacid, detariorament, | resulists per venda o balxa dels Immoblikzats

Itangloies | tangibles
Altres despeses d'explotacd
Total despeses dexplotacid

(Expressats en euros)

dexplotacd
Consum de mercaderies, matdries primeres | akres materkls

Altres despeses no recurrents
Total altres ing I d n
Resukat abans dimpestos
Impost scbre bensficts

Resultat de l'eemrcic!

31/12/2020 31/12/2019
70.000 404.312
26,009 4,88
96,009 409,140

- (15.057)

(51.653)

- (0902}

- (3.240}

- (27.511)

{27.005) (37.318)
€0.261 301,

__{87.266) (405.802)

8743 3338
- 4(61_8)_
- (618)
M3 2720
n .

pE}
8.766 2720
8.766 270

Les notes explicatives adjuntes formen part integrant dels comptes anuals simplificats a 31 de desembre de 2020
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6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers d’EMAP,
SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Coma de La Massana, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de
flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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KPMG, SLU
m Edifici Centre de Negoci
C/Manuel Cerqueda i Escaler, 6

AD700 Escaldes-Engordany
Principat d'Andorra

A I'tnic accionista d'Estacions de Muntanya Arinsal/Pal, SAU

Opinio amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals de la societat Estacions de Muntanya Arinsal/Pal, SAU {la Societat),
que comprenen &l balang de situacd a 31 de desembre del 2020, &l compte de pérdues | guanys,
I'estat de canvis en el patrimoni net i I'estat de fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici finalitzat en
aquesta data, aixi comn las notas explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les
politiques comptables significatives.

Segons ' nostra opinib, excepte pels possibles efectes dels fets descrits al paragraf “Fonament de
'opinid amb salvetats” els comptes anuals adjunts expressen, en tots als aspectes materials, la
imatge fidel de la situacié financera de la Societat a 31 de desembre dal 2020, aixi com dels seus
resultats | fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el
Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié amb salvetats

Donat que hem estat contractats amb posterioritat al tancament de |'exercici no hem pogut assistir
al recompte fisic de les existadncias del 31 de desembre de 2020, ni hem pogut satisfer-nos per
mitjans alternatius de les quantitats d'existéncies finals i inicials de I'exercici 2020. Aixi mateix,
durant |a realitzacié de la nostra auditoria no hem pogut obtenir documentacio suport suficient que
ens permeti concloure sobre la comptabilitzacié adequads d'una correccid d'error en la xifra
d'existéncies realitzada a 31 de desembre del 2019 per import de 424 mil suros, Per tot I'exposat
anteriorment, no hem pogut concloure sobre la raonabilitat de ka xifra d'existéncies a 31 de
desembre de 2020 i 2019. Addicionalment, ja que les existéncies finals i inicials influeixen en la
determinacié del resultat de les operacions de la Societat, no hem pogut determinar si hagués estat
necessari realitzar ajustaments en el resultat de les operacions dals exercicis 2020 2019 i en les
reserves per guanys acumulats de tots dos exercicis per un import da 424 mil euros.

Hem dut a terme la nostra awditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA),
Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la seccié
Responsabilitats de l'auditor en relacié amb I'auditorie dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb el Codi Internacional d'Etica per a
Professionals de la Comptahilitat (incloent les normes internacionals d'independéncizal de
I'International Ethics Standards Board for Accountants, (Codi IESBA), | hem compleart les altres
responsabilitats d’atica de conformitat amb el Codi IESBA.

PR S L ven U a0 Fiipn Sl vdiachs | e eee ben o b carvs Nzt v w Hegaies de Socetas do ML Uover
FAPA) g0 Lerws echomerients afhades & KINED Interratonsd Limeset wx st Av el sameo BOM, Litre SO Tolks 45 4 150
AL renets pos garenda Tore B des M) WAT L0

O Maw' Cerinade s Excoler 4 200 Escetses Engonarry
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KkbME ;

Considerem gue I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient | 2deguada
per a la nostra opinié amb salvetats.

Paragraf d'émfasi

Parem esment a alld senyalat en la nota 2(c) de la mamaria adjunta, en la qual s'indica que les xifres
comparatives de I'exercici anterior difereixen de les contingudes en els comptas anuals aprovats de
I'exercici 2020, 3 causa dels registres comptables de les correccions efectuades amb caracter
retroactiu segons s'indica en I'esmeantada nota de la memoria adjunta. La nostra opinié no ha estat
modificada en relacid amb aguesta questié, Per altra banda, amb data 21 d'octubre del 2020 altres
auditors van emetre el seu informe d'auditoria sobre els comptes anuals de Fexercici finalitzat a 31
de desembre del 2019 en el que van expressar una opiné favorable.

Responsabilitats dels Administradors en relacio amb els comptes anuals

Els Administradors son responsables de la formulacié dels comptes anuals adjunts de forma que
expressin la imatge fidel de conformitat amb el Pla General de Comptabilitat d'Andorra i del control
intern que els Administradors considerin necessari per permetre la formulacid dels comptes anuals
lliures d'incorreccié matenal, a causa de frau o error.

En la formufacid dels comptes anuals, ols Administradors son responsables de la valoracio de ka
capacitat de fa Societat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les glestions relacionades amb I'Emprasa en funcionament i utifitzant el principi
comptable d’empresa en funcionament excepte si eis Administradars tenen intencid de liquidar la
Societat o de cessar les seves operacions, o i no existeix cap altra aiternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I"auditoria dels comptes anuals _

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat racnable que els comptes anuals en el sau conjunt
estan Nures d'incorreccié material, a causa de frau o error, | emetre un informe d’auditoria que conté
l2 nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretal perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié matenal quan existeixi. Les incorreccions
poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es
pot prevewre raonablement que influeixen en les decisions econdmiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditonia de conformitat amb les NIA, apliguem &l nostre judici professional i
mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota I'auditoria. També:

- Ildentifiguemn 1 valorem els riscos d'incorreccié matenial en els comptes anuals, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquemn procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim
evkiéncia d'auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid, El risc
de no detectar una incorreccié material 2 causa de frau és més elevat que en el cas d'una
incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificacid, omissions
deliberades, manifestacions intencionadament errdnies o I'elusiéd del control intern.
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KkbmG ;

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb [a finalitat de dissenyar
procediments d'auditeria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la
finalitat d'axpressar una opiniéd sobre 'aficicia del control intern de la Societat.

- Avaluem si les politiques comptables que s'apliguen $6n adequades | la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels Administradors.

- Concloem sobre si és adequada Ia utilitzacid, per part dels Administradors, del princpi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en |'evidéncia d'auditoria obtinguds, concloem sobre si
axisteix 0 no una incertasa material refacionada amb fets o0 amb condicions gue poden generar
dubtes significatius sobre la capacitat de lz Societat per continuar com a emprasa en
funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem
I'atencid en el nostre informe d‘auditoria sobre la corresponent informacio revelada an als
comptes anuals o, si aquestes revelacions no son adequades, que expPrassem una opinio
modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data
del nostre informe d'auditoria. No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser causa que la
Societat deixi da ser una empresa en funcionament,

- Avaluem la presentacid global, I'estructura 1 el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacié revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Comuniquem amb els respensables del govern de la Socistat en relacié amb, entre altres questions,
I'abast i el moment de realitzacié de I'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria,
aud com qualsevol deficiincia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de
l'auditoria,

KPMG, SLU

Alejandro Nunez
1 da desembre del 2021

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2020

61



EMAP, SAU

Balang
(Imports en euros)

Actius no corrents
lnnmumx ntargihle (nota 5)
desiatément
m Aarracagiiad | Beantsvhapvrmt
Fuss de comern;
Alres st 1
Immobiltrat sangbie (oota 6)
Tasmenys | consvuockns
D05 Raoocre Lixsncpren + altrw irravod: btaat evaterisl
Lrvnasdlzacamy muaderiah en (s | besdrate
Irrsnrsions irmobifaries (noa 7)
Lriemcbitizat Foancer (nota 8 (a))
Fmpreses del 9p | 3ssodiades
NEraTants ce palrimes
Coih 15 0 connprien w adiewr
At
Atres G preses
nstroments de patrimont
Codis | coenpres o cobivir
Alnes

Actius corrents
Akres actius ro coments an wnada (nofa 107

Edstibncios (nota 9)
Moo e primanes § Consarihes
Produsics on curs | Gibeicacsd
Froduzies acateds | mettaceriey
Tantrtys 8 proAwsI oS
Arres

Crisgdts | comates pe- codnar a curt urninl {ncta 8 b))
Cherts per wandes | pretackcne de
Q&ulmammcnmﬂwmuw
fsts e Ciadds | vt ¢ sobeer

Inversicas iNanceres 3 cut wrml {wtz 8 ()

En orgeeses dal grup | 2680
stz Facius foariers
Trasoreds (nota & (d))
Ajstamants per pedodicand (nats 11)

,/',",':"'
/ 47 Total actiu

ESTACLONS DE MUNTANYA D'ARINSAL/PAL, SAU
Balang de Shuad( a 31 de desemire de 2020 j de 2019

{Expressats en eurcs)
31218 Paszin
31-12-20 (reeyprussat)
39.978.038 40,571,464 Patrimoni net (nota 12)
295,600 297011 capea
- = Coptal
- = Frima d'emniszid
2 ) Rescroes
235200 A
39,690,196 0.182.651 T o i
21980 22585508 Nzserves ctaiivis
17,368,567 17,356,345 Al resrves
e 837 Emiss & oo participadians prefstats
2 S subats deercns anterors
41,092 41,002 N
35.585 39,935 Resukats negdis clovenckls amcniors
WSS 18% Resulst de Vexercicl
s 2 Divicend a compte
~ Passius no corrants
"'”7_ 1'00‘{ Provesaune @ larg senmini {nots 14)
& = Dewtes a llarg termini (nata 13 (3))
125 100 Ctiigazions § akres vokces ragochisie:
Lot amb onns bads o oninie
Al
Deutos amb engesses del grup 1 azsodindes a Tayg peovini (nota 13 (b))
1431310 2.601.978 i abrects fra 1)
. 3 Parsus virculls smb altres sctius no corrents = vends
022"':‘_ 582_153 Provizhors 8 curt termind (nota 14)
i} Deutes a curt tormint {oota 13 (c))
- Chigadosialies -akv g s
A Boanes D ankats de bl
L2228 562155 Darhoals Arences 4 ct leemnd
261629 269.434 ey
115,028 11080 Creules amb emprases del grup | eccadies = cut temie (noes 13 (d))
Tho 5 Cradtars camandals | akres compies a pagsr (nota 13 (&)
plocd- 137.035 Prowsdors
- Errgmasis el grapn i A Mk, CrvebiZon
. Crediary varts
- Ermtremes de Clents
71642 1158645 Aves
55611 61,744 Ajmaments per pericaificactd (nota 15)
41.402.348 43,173,442 Total patrimoni net | passiu

La marm & 3cjants forms pam intrgrant de's compres arcsals de Neesrnicl anusl acabat 3 31 de desemore de 2020

3-12-19

31-12-20 [reaprossat)
26.048.719 29.637.113
£0.000 £0.000
00X 60020
13.690.392 13.261.630
12000 124000
£.180.97¢ 6282574
1395 A3 &880
17.530.500 17,536,500
(5.290.17%} (1.223.017}
6,444,613 5.775.180
£.288.555 5.630.735
&5 518505
15 1500
155,058 194441
8.916.016 7.761.149
3.541.477 3.463.253
ERTLN 7Y 105
195102 L5
4.4991.540 4,257,672
27500 2432937
RALL ) Je2A
L3350 L.250.G34
.83 0758
932595 A0.194
41.409.348 43.173.4342
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EMAP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA [YARINSAL/PAL, SaL)

Cornple de pedues | quanys per 3 exardcs anuak acabats

€ 31 de desembre o2 2020 | de 2019

{(Expressals en euras)

Ingresses ¢enlotand
Impat ret e [a wifra ce negocs (nom 15 Ja))
Varadh duclstinges de crodudies scabets i en wurs de fabeczod
Tredaks realtzat per fompresar per al sou mmob bz
Alres gressos Jepiotscd (nota 16 (3))

Toral Ingressas d'oxplotacid

Desposs dmpktacod
Carsum ce mergadenies, matéeies pemenes i ates materiss (nata 16 )
Despeses de personal {rota 16 ()
Sous, s¥as | amimi s
Cleregus secals
Khras dessenes de parang|
Ameetizackd, decesicament, | resu tats per wenda o hilxa de Nmeroblitzat
icel tzat tangbie (nota 51 &)

Lmortizand

Ceterimanmen:

Peustats cer vence o byss
Deterorame del ¢ reulant

Exitircies (ot § )

g:‘lslmmlutm[m Bbl

Abros despeses dexplotacd (noma 16 (d))
Srverdanests § crons
i rm s | corsimvead

Resukat d'explotazd

Ingreszos | gespeses inancerss (nota 16 (&)
[agremscs firanoers
De portc padors on I shuments de patmon|
Cadtoes 2 Sranoars
Daspases finarceres
P dostes arrb paits wocubades
Al dunes
Yaracd de vakoe raonable en retumes finarcerss 42 regociadd
Drerandes 42 cawl
Deteriorament | r2s4t3ts 2er vends o bate dattiv: inancss
Dzt

Resulats per wench o bebd
Resulzt finsncer
Recula, de ks cperadios
Altres ingresscs | despases oo secumrents [ota 16 ()
- Altres Ingresscs ng racumerts
! Nlres Cespeses 10 redurmens
/' Tota. akires INgressie | CRspeses N racurrents
/ @7 » Resuitat abats dVmpestes

Impast sehre bansficds (nata 18)

Resutat ce l'exeroo

2018

2020 (reexpressat)
11.265.258 16.192.082
704,933 1,680,433
11.974.201 15,822,540
(1519,683) (2.482.273)
(6.455.584) (8.238.955)
(3.537.226} [7.093,592)
(350,450} (L091.562)
(7] (264810
(3.229.627) (3.169.95%)
(1258.352) (LIEREM)
01.27%) R
(32.757) (23731}
Lah ) Qo)
13662) -
(5.500.278) (6.970.577)
(1028.363) (LIM.E87)
{1 R17.00%) LAY
(426.657) (261.333)
(1.LE5522) (£520.125)
(67338) (130.613)
(EBASLI) (1252.267)
{17.027.520) (20.551.580)
(50853 720) {1.065.040)
(195.447) (s
{195.447) (s
(195.447) (nsan
(5.263.175) (1.284.447)
77.010 79.361
(65.310) {20.401)
12.700 £3.900
(3.238.475) (1.225.597)
{1.588) 7.530
(.290.143) (1.223.017)

0

L& mamdria afunts forma ot intedrant de's comptes anuils s Faeersia srual acsbat & 31 de dessmire de 2000
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EMAP, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA DYARINSAL/PAL, SAL
Eslal de carvs en el patrinors net per 3 'exercid anual acabat e 31 de desembre de 2020 i« 31 de deserbre de 2019

p (Expressats en euros)
Curces
Reserva de Amtres Instruments de Resultat de Dividend 3
Capital revaloritzacié reserves <apital propls "oxercics I1 Total
A) Saldo a 31 de desembre de 2018 60.000 6.282.974 $.349.234 17.538.500 474779 29.705 487
Ajustamanes per camds de arbarks comptabies 2018 i alerors - . - - . &
Ajustamenes per 2mocs 2018 § aterioes (4) s - 46326 - 16126
B) Saldo ajustat a 1 de gener de 20190 60,000 6.282.974 5.995.360 17.538.500 474779 30,351,613
Resutat de Vesercici . - = . 84,515 84515
Ingresyscs | despeses racansguts an Patrimori Nee - - . - - .
Operzcions amb so0s | progielans - S.296 : (474779} 509,512
Ohatrboc 6 ¢ dhidends - - (526.135) - - (526.155)
- Arplizdons/Reducdons ae capial - . 1.400.000 - . 1,400,000
o Cpemdons amb adons o parbupscins proses (netss) - - - -
Altres movinents {detalar) - - (3£3.328) - - {385.378)
Distrbudd do restats - . 474,779 - (474.779) -
Altres varadions del palsimons net (condonec 6 dewts EEGG |
aprlavuns ce o) - - YT X - - . e
ﬁ C) Saldo a 31 de desembre 2019 60.000 6.282974  6.973.656 17.538.500 845 30.944.645
Avstaments par canvs de criters comptabies 2019 | antedors - . - - e -
. Austaments par arrors 2019 § anterdoss {*) . - - - (1.307.532) (1.2072.532)
D) Ssldo ajustat a 1 de gener de 2020 50.000 6.282.974 6.978.656 17.538.500 {1.223.017) 29.637.113
Resukar do exarticl - . - - [5.240.173) (5.290.143)
g Troressos | despesss reconegaces en Fatnmanl Ket - - - - -
Opsracions amb so0ks | proplctar’s - . (1.799.172) - 1.223.017 (526.155)
Dstrinucih de dwdends . - {326.155) = . (526.155)
Amplaciors/Reducccrs de capital - - - - - -
OPRrECions 3 A0UENS © PAr padars pripks {netes) . - 2 : 3
Alres moviments {detaliar) - - - -
7 Dstrivuckd de rosukats - (1.223.017) - 1223017 -
/ Apartadans de sods p o= - 2.177.534 - . - 2177934
//: D) Saldo a 31 de desambre de 2020 60.000 6.282.974 7407418 17.538.500 (5.240.173) 26,048,719
/

£/ (%) Bl total d'ajustaments a reserves ascendeix a (661.406) curos (veure nota 2 (d)).

\/

La mendeia wlunta fvorg pal eegrant des comptes a0k 0 Texarcic anal 3caliie 3 31 e cesi-bew de 2020
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EMAP, SAU

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

\

ESTACIONS DE MUNTANYA LAARINGAL/PAL, SAL

Esat de flumes de tresorera per als exerchas anuals e! 31 da deserbre ce 2020 | 2 31 de desambre de 2019

(Expressats en 2urre)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans d impostos
Ajustaments del resiitat
Amortitzaod dimmotibtzat Ftangizle | tagible (notes 51 E)
Comecciors vaoratives par deteroearent (nutes BL) 1 9)
Virisc 6 de provedons
Resutats per batees | alienachas @ mmobiizat Intaegive | ang bk
Imputadsd de suencons (nata 17}
Irgresses nancers
Despeses financerss {nota 10 ( =})
Varladd raonatie en netruments finanose
Canvis en el capital corrent de
Existhnces
Deutors | altrés comyies 8 cobrar
AEres actius corrents
Crediors i ahres comptes 2 pager
AFms passhis oomenc:
Akres potius | pesshos no coments
Altras fluxos d'efectiv de les activitats d'explotacid
Pagaments d Imereszes (nota 16 { ©))
Cobraments dinteressos
Akres pagaments (ccbramencs)
Fluxas d'efectiu de les sctivitsts & explotscio

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

Pagamants par inversions
Erpresns cel grup | xsochdes
Tmmabitzat ivangibe (nma S
Immokitzzt tangbie {nata 6)
ALces actins ingrvers (nols S {a))

Cobramants per desinvarsions
Erpeeses gel grup | associades
Immoditzat reargide
Immoxktzat tang ble

Fluxosd de les o

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cob i per i de patrimonl
Emissions o stn mens ¢ patiman (nocz 12 (L))
Arreet2ecé desirumens ce patimoand
Cobramants i pagaments per instruments de passiv financer
Orissic
Deutes amb entitats de cedt
Altres
Devobdid | arnrtizacd de
Dectes amb entitats ce orddt

Ntres
Pag. par ds i ons daltres i de
patrimoni
Onicends
Remunéracons d'sitrss retrumes de patrimarl
Altres moyments

Fluixos d'efectiu de les activitats de financament
EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

AUGMENT/DISMINUCIO META DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efoctiu 0 oouhalents & Ink ¢e periods
Efectiu o acutvalents a final de perfade

31-12-20

{5.236.475}

3283352
Erier)
1275
11615

195447

(&9.168)
(16,057)
126,132
183,967
s2.05
650,952

(195.447)

(SS.NS;

(29.713)
(2.704.251)
850)

3828
{2.731.032)

2,177,935

1,446,951
1,192,425

(367.849)
(1.537.526)

{526.155)
2,387,792

(1.087.003)
1.153.845
71642

La msminie afunta funma part integrars deks compess so0als 42 Foeertia anual scanat a 31 de deseanbee e 2020

_31-12-18 {reexpressat)

(1.225.547)
3,183,566

.53
215.907

(55.036)

(215.407)
2,653,517

(122.858)
(4597.091}

4750
(4.815.260)
2.067.916

945,058

(526.153)

(365.328)
2122491

162.748
5,097
1.153.645
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de La Massana el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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CORM DE LA MASSANA

La Massana, 18 de gener de 2022.

Tribunal de Comptes
Carrer Doctor Vilanova nim.15, planta -3
ANDORRA LA VELLA

Distingits senyors,

TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Deta Cenirade:_J) Y1 & IZ'Z

Hora dentrade: 2 "L

Ndm.: &-272. .

D'acord amb el que preveu la Llei del Tribunal de Comptes, us trametem les
al-legacions carresponents a l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents

al tancament de |'exercici 2020, del Comu de la Massana.

Quedant a la vostra disposicié per a qualsevol aclariment, aprofitem I'avinentesa per a

saludar-los molt atentament.

La consol major,
Olga MOLNE SOLDEVILA
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Ccomy DE LA

AL-LEGACIONS A L'INFORME DEL TRIBUNAL DE COMPTES RELATIU ALS
TREBALLS DE FISCALITZACIO CORRESPONENTS AL TANCAMENT DE
L’EXERCICI 2020.

El Com( de La Massana ha examinat I'informe del Tribunal de Comptes, sobre la liquidacié dels
comptes del Comu corresponents a I'exercici 2020, i vol formular les al-legacions segiients:

1. Punt 2.3 Comptes anuals

Coneixedors de la disposicié addicional quarta de la Llel 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada
de transferéncies als comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 on s’estableix que “Els
comuns han d’'aplicar, en el termini de tres anys a comptar de |'entrada en vigor d'aquesta Llei,
les Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP), elaborades per la
Federacié Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes comptables
internacionals per al sector public (IPSASB)”, el Consell de Comu de la Massana, el 16-12-2020,
va aprovar la adopcid de les NICSP a comptar del pressupost per a I'any 2021.

2. Punt 2.3.1. Immobilitzat

Despeses de recerca i desenvolupoment

Les despeses de recerca i desenvolupament per un import net de 515.129 € no corresponen
Unicament a honoraris de redaccié de projectes de construccid | altres treballs técnics per
compte del Comu, entre d'altres despeses es troba I'elaboracié en suport informatic del Pla
d'urbanisme i del cadastre,

Addicionalment, d’acord amb les observacions i recomanacions que foren efectuades pel
Tribunal de Comptes sobre els resultats de fiscalitzacié ja I'any 2003, on es considerava que les
despeses derivades de la redaccié del pla d’urbanisme reunien els requisits necessaris, d’acord
amb criteris comptables generalment i internacionalment acceptats, per ésser considerats com
a una inversid, el Comi comptabilitza al compte 2100 “Despeses de recerca i
desenvolupament” les despeses relacionades amb la confeccié del cadastre sense traspassar-
les a immobilitzat material doncs entén que no es podrien imputar a cap bé de naturalesa
material i per tant sense contravenir les normes de valoracio del PGCP.

Tanmateix el Comu esta immers en I'adaptacio a les NICSP, i procedira a regularitzar, si s'escau,
aquest punt, d’acord amb les noves normes internacionals comptables.
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3. 2.3.2 Sobrevaloracio de la inversio financera de la societat EMAP

La inversié que el Comui té comptabilitzada a 31 de desembre de 2020 de |a societat Estacions
de Muntanya d’Arinsal-Pal SAU (EMAP SAU) és de 37.284.716 euros i no del 37.234.716 euros
tal i com exposa l'informe emés pel Tribunal de comptes.

El Comi ha procedit al 2021 a la regularitzacié de I'import sobrevalorat de la inversio financera.

4. Punt 2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Mitjans de Pagament

El Coml, d’acord amb els apartats 4, 51 6 de l'article 81 de la LFC i al contingut de I'article 15
de I'Ordinacié del projecte del pressupost per al 2020 s’ha limitat a pagar el minim de despeses
aplicant procediments de regularitzacié a posteriori mitjangant la descripcié “despeses a
justificar” sota el control de la Intervencié Comunal.

5. Calcul de I'endeutament
D’acord amb Farticle 43.5 de la LFC, I'endeutament del Com( de la Massana compren:
- Contractacit de préstecs i linies de crédit i operacions financeres amb bancs i caixes
d’estalvis,
- Operacions de tresoreria,
- Uiurament de lletres de canvi, pagarés o documents similars,
- Concessio d'avals i garanties,
- Conversié o substitucid, total o parcial, d’operacions preexistents,
- Empréstit, mitjancant I'emissié de deute public.

Al calcular I'endeutament formalitzat, s'ha produit un error en 'import de la polissa que és
titular Estacions de muntanya Arinsal / Pal SA, sent I'import correcte major en 589 euros.

Ignorem les dades utilitzades pel Tribunal de comptes per arribar a la seglient conclusio:
“’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és inferior en

9.650 euros.”

6. Punt 2.4. Estat del romanent de tresoreria

Calcul del romanent de tresoreria afectat

Tal i com s’ha reiterat en les al-legacions presentades anys anteriors, el projecte anomenat
“Mas de Ribafeta” i el projecte anomenat Serveis i formacié joventut van finalitzar el 2017,
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A 31 de desembre de 2020, no existien aquests projectes, agrairiem que el Tribunal de comptes
actualitzés les seves dades.

A 31 de desembre tan sols hi havien vigents els projectes de Cessié 2009 i de CVN20-23 Cos de
voluntaris de la natura, presentant un romanent afectat positiu de 12.559,43 euros i 2.387,88
euros respectivament.

A continuacio es presenta les desviacions acumulades per projectes del Comu de Iz Massana a
31 de desembre de 2020.

Comu de La Massana

z, 5 241022021 98:49:12
Desviacions Acumnulades per Projectes ‘

Pressupost: 2020
Desviacions Acumulades.
Codl Projecte Descripcié Projecte Positives Nogatives

2005CESSIO Cessid 2003 12.550,43 0,00
2020LLTR Lisi Ge transfendindies 2020 0.00 0,00
CVN20-23 Cos 0o voluntaris d6 |a natura 238788 0.00

Total desviacio de finangament projectes 1484701 0,090

Total desviacié Acumulades 14.947,31

Romanent de tresorerio no afectat
En conseqiiéncia amb el comentari anterior, el Comu considera que la xifra de romanent de
tresoreria per despeses generals és de 9.032.251,24 euros.

7. Punt 2.5. Contractacio publica

Contractes no formalitzats

Les condicions per la formalitzacié dels contractes de subministrament es troben a I'article 47
Formalitzacio de la Llei de contractacié puiblica, que es transcriu a continuacié.

“Article 47. Formalitzacié

1. Els béns objecte del subministrament es reben amb |’acta de conformitat corresponent.
2. En les compres directes de subministrament menors la factura corresponent substitueix
el document contractual i I'acta de conformitat.”
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Al existir I'article que fa referéncia a la formalitzacié, no dona lloc a I'aplicacié de l'article 51
Remissié normativa i en conseqUéncia I'article 23 Formalitzacié tal i com s'indica en I'informe.

Verificacio de la legitimacié per a contractar

Dins dels tramits que afecten el procés de contractacié publica, aquesta disposicié es refereix a
Peventual intervencié d'un funcionari o autoritat dins del procés de seleccié. s a dir, que
Faplicacié d'aquest article ho és des de la posicio de I'organ contractant, no des de I'Optica de
Fempresa privada que pretén concérrer en el procés de licitacié.

Conseqiientment, aquesta disposicié no és d'aplicacio ni pot ésser inclosa dins dels annexos
que recullen les declaracions jurades dels licitadors.

L'article 115 del Codi de I'Administracio diu el seguent:
“Article 115. Abstencio

L'autoritat o funcionari en el qual es doni alguna de les circumstancies que es
detallen en el parégraf segiient, s'abstindrd d'intervenir en el procediment i ho
comunicara ol seu superior immediot, el qual resoldra alld que sigul adient.

Sén motius d’abstencio:

a) Tenir interés personal en la qiestié o ésser administrador de societat o d'entitat
interessado, o tenir interés en alguna altra glestié sembiant, lo resolucié de la
quol pogués influir en aqueilo, o tenir qiestio litigioso pendent amb algun
interessat.

b} Parentiu de consanguinitat fins al guart grau o d’ofinitat fins al segon, amb
quaolsevol dels interessats, amb els administradors de societats o dentitats
interessades | també amb els assessors, representants legals o mandotaris que
intervinguin en el procediment.

c) Amistat intima o enemistat manifesta amb olguna de les persones esmentades o
l'apartot anterior.

d) Haver tingut intervencié com a perit o com a testimoni en el procediment de qué
es tracti,

L’actuacio dels funcionaris en els quals concorrin motius d’abstencid, no implicare
necessarioment la invalidesa dels actes en qué hagin intervingut.
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Els organs superiors podran ordenar a les persones en les quals concorri algune
circumstancia detalladae en el present article que s’abstinguin de tota intervencié en
l'expedient.

La no abstencié en els cosos en qué aquesta sigul procedent donard lloc o
responsabilitat.”

Dins dels tramits que afecten el procés de contractacio publica, aquesta disposicio es refereix a
I'eventual intervencié d'un funcionari o autoritat dins del procés de seleccié. Es a dir, que
I'aplicacié d’aquest article ho és des de la posicié de I'drgan contractant, no des de I'dptica de
I'empresa privada que pretén concérrer en el procés de licitacid.

Conseqilientment, aquesta disposicié no és d’aplicacié ni pot ésser inclosa dins dels annexos
que recullen les declaracions jurades dels licitadors.

Titol XXI, Capitols Primer i Quart del Codi Penal.

Aquests dos capitols regulen, de forma detallada, la prevaricacio en la funcio publica i la
corrupcio i trafic d'influéncies.

£s cert que la regulacid d'aquesta tipologia de delictes s'efectua des de I'optica del sector
public, perd també des de I'dptica del sector privat.

Per exemple: se sanciona I'autoritat o funcionari corrupte, pero també se sanciona el particular
corruptor.

En tot cas, només una part de les conductes tipificades penalment ho son per actuacions que
poden tenir infludncia en el procés de contractacio publica.

£s a dir: els articles 372 i 373 del Codi Penal (prevaricacié en la funcié publica i nomenament
il-legal) no s6n d’aplicacié al procés de contractacié pablica.

Per contra, els articles 380 a 386 ter (corrupcio i trafic d'influéncies) si que pot tenir influéncia
en el procés de contractacié perqué se sanciona el particular corruptor i aquell que intenta
influir o influeix sobre una autoritat o funcionari per obtenir un avantatge.

De manera que, des d'aquesta dptica, si que es podria millorar el text de I'Annex 1.

Aixd no obstant, aquesta millora ja fou efectuada a finals de I'any 2015, quan es feu una
remodelacié de I'Annex 1 que acompanya tots els plecs de bases fets pdblics en matéria de
contractacio administrativa, ja que -entre altres-, s’hi va incloure un punt J) que diu:

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2020

72



Pt E‘é'{"’n

|2

&1@5
COMU DE LA MASSANA

“i) tanmateix declara que no esto actualment condemnat/da, mitjangant senténcia ferma, per
delictes contra la funcié publica amb pena de prohibicié per contractar amb I"administracid.”

8. luaci | principi d'eficiéncia en |a gestié dels recur: Gbli

L'article 8.4 de la Ulei 32/2014, de 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances pdbliques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal estableix que les administracions (entre d'altres entitats)
estan sotmeses a una auditoria sobre la gestio economica realitzada, a la finalitzacié de cada

mandat politic, d’acord amb els requisits i continguts que es determinin reglamentariament.

A 31 de desembre de 2020, el Comu esta a la espera que Govern aprovi el reglament escaient
per tan ens veiem amb la incapacitat de realitzar I'auditoria corresponent al mandat 2016-2019.

9. 2.7. Altres aspectes a r

Economicitat i eficiéncia de la despesa publica

El Comu de la Massana, al 2018 va aprovar el manual del sistema d’indicadors de gestio del
Comu de la Massana i es van adjudicar els treballs per al desenvolupament del sistema
d'indicadors de gestio, fruit del treball d’analisi en el si de la comissié de finances, de forma
transversal amb els altres departaments del Com, i recolzat per I'interventor comunal, validant
I eficiencia i adequacio d'aquests indicadors.

El Comu de la Massana, en la Ordinacié de la funcié pdblica del Coma de la Massana, publicada
al BOPA ndm. 1 del 2 de gener del 2020, va establir en la Seccié tercera, I'avaluacié de
I'acompliment, i en el moment de la seva valoracié es podra disposar de vinculacié dels controls
i mecanismes de mesura dels principis d'economicitat i eficiencia aixi com els del pressupost,
amb I'acompliment del personal, mitjangant els quadres de comandament integrals escaients.

La Massana, 12 de gener de 2022
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de lI'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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